
LATVIJASPADOMJU

SOCIĀLISTISKĀSREPUBLIKAS
DZĪVOKĻUKODEKSS









Visu zemju proletārieši, savienojieties!

LATVIJAS PADOMJU

SOCIĀLISTISKĀS REPUBLIKAS

DZĪVOKĻU KODEKSS

RĪGA«AVOTS»I9B3



67.99(2)32
La 805

JKHJIHIUHbIH KOfIEKC

JIATBHHCKOH COBETCKOM

COLTHAJIHGTHHECKOH PECnyBJTHKH

Ha jiaTbiuīCKOM H3biKe

H3AaTejibCTBO «Abotc» Pnra 1983

HB JVa 1330

latvijas padomju

sociālistiskās republikas

dzīvokļu kodekss

Redaktors J. Ruskulis. Mākslinieciskais redaktors
V. Kovaļovs. Tehniskā redaktore A. Gerbaševska.

Korektore B. Vārpa.
Nodota salikšanai 14.06.83. Parakstīta iespiešanai
27.07.83. Formāts 60X90/32. Tipogrāfijas papīrs Ne 1.
Literatūras garnitūra. Augstspiedums. 3,75 uzsk.

iespiedi., 3,75 uzsk. kr. nov. 3,47 izdevn. 1. Metiens
20 000 eks. Pašūt. Na 101397. Cena 40 kap.

Izdevniecība «Avots», 226047 Rīga, Padomju bulv. 24.
Izdevn. N° 249/J-352. lespiesta Latvijas PSR Valsts

izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības

lietu komitejas Rīgas Paraugtipogrāfijā, 226004 Rīgā,
Vienības gatvē 11.

La 805 Latvijas Padomju Sociālistiskas Re-

publikas dzīvokļu kodekss. — R.:

Avots, 1983. — 120 lpp.
1203050000—249

DO

L
MBO3 (ll)-83 67.99(2)32



3

LATVIJAS PADOMJU

SOCIĀLISTISKĀS REPUBLIKAS

LIKUMS

Par Latvijas PSR dzīvokļu kodeksa

apstiprināšanu

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

Augstākā Padome nolemj :

1. pants. Apstiprināt Latvijas PSR dzī-

vokļu kodeksu un noteikt, ka tas stājas spēkā
ar 1984. gada 1. janvāri.

2. pants. Latvijas PSR Augstākās Pado-

mes Prezidijam noteikt Latvijas PSR dzīvokļu
kodeksa spēkā stāšanās kārtību un saskaņot
Latvijas PSR likumdošanu ar šo kodeksu.

Latvijas PSR Augstākās Padomes

Prezidija priekšsēdētājs
P, STRAUTMANIS

Latvijas PSR Augstākās Padomes

Prezidija sekretārs

K. ZORINS

Rīgā 1983. gada 2. jūnijā.





5

LATVIJAS PSR DZĪVOKĻU KODEKSS

Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas uz-

varas rezultātā mūsu valstī radīti nepiecie-
šamie priekšnoteikumi, lai varētu atrisināt

vienu no svarīgākajām sociālajām problē-
mām — apmierināt darbaļaužu vajadzības pēc
dzīvokļiem.

īstenodama Ļeņina idejas par komunistiskās

sabiedrības uzcelšanu un ieturēdama kursu uz

tautas materiālās labklājības un kultūras līme-

ņa paaugstināšanu, Padomju Valsts konsek-

venti realizē Komunistiskās partijas izstrādāto

dzīvokļu celtniecības programmu.

Straujie tempi, kādos uz valsts plānu pa-

mata tiek attīstīts valsts un sabiedriskais dzī-

vokļu fonds, pasākumi, ko valsts veic koopera-
tīvās un individuālās dzīvokļu celtniecības

sekmēšanai, rada nepieciešamos priekšnoteiku-

mus, lai nodrošinātu PSRS Konstitūcijas un

Latvijas PSR Konstitūcijas garantētās pilsoņu
tiesības uz dzīvokli.

Svarīgs valsts uzdevums ir nodrošināt dzī-

vokļu fonda saglabāšanu, paildzināt tā kal-

pošanas laiku, paaugstināt dzīvojamo māju



labiekārtojuma līmeni. Sī uzdevuma risināšana

aktīvi piedalās sabiedriskās organizācijas un

pilsoņi.
PSRS Konstitūcija un Latvijas PSR Konsti-

tūcija uzliek par pienākumu pilsoņiem saudzēt

viņiem piešķirto dzīvokli.

Padomju dzīvokļu likumdošanai jāpalīdz no-

drošināt pilsoņu tiesības uz dzīvokli, jāveicina
dzīvokļu fonda efektīva izmantošana un aizsar-

dzība.



7

I SADAĻA

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

Pirmā nodaļa

PAMATNOTEIKUMI

1. pants. Latvijas PSR pilsoņu tiesības

uz dzīvokli

Saskaņā ar PSRS Konstitūciju un Latvijas
PSR Konstitūciju Latvijas PSR pilsoņiem ir

tiesības uz dzīvokli. Sīs tiesības tiek nodrošinā-

tas, attīstot un aizsargājot valsts un sabied-

risko dzīvokļu fondu, veicinot kooperatīvo un

individuālo dzīvokļu celtniecību, sabiedrības

uzraudzībā taisnīgi sadalot dzīvojamo platību,
ko piešķir atbilstoši labiekārtotu dzīvokļu celt-

niecības programmas īstenošanai, kā arī nosa-

kot zemu maksu par dzīvokli un komunālajiem
pakalpojumiem.



8

2. pants. Latvijas PSR dzīvokļu
likumdošanas uzdevumi

Latvijas PSR dzīvokļu likumdošanas uzde-

vumi ir regulēt dzīvokļa attiecības, lai nodro-

šinātu PSRS Konstitūcijas un Latvijas PSR

Konstitūcijas garantētās pilsoņu tiesības uz

dzīvokli un dzīvokļu fonda pienācīgu izmanto-

šanu un saglabāšanu, kā arī nostiprināt liku-

mību dzīvokļa attiecībās.

3. pants. PSRS un Latvijas PSR dzīvokļu
likumdošana

Dzīvokļa attiecības Latvijas Padomju Sociā-

listiskajā Republikā regulē PSRS un savienoto

republiku dzīvokļu likumdošanas pamati un

citi saskaņā ar tiem izdotie PSRS dzīvokļu li-

kumdošanas akti, šis kodekss un citi Latvijas
PSR dzīvokļu likumdošanas akti.

Attiecības, kas saistītas ar dzīvojamo māju
celtniecību, regulē attiecīgā PSRS un Latvijas
PSR likumdošana.

Otrā nodaļa

DZĪVOKĻUFONDS

4. pants. Dzīvokļu fonds

Latvijas PSR teritorijā esošās dzīvojamās

mājas, kā arī dzīvojamās telpas citās ēkās vei-

do dzīvokļu fondu.



9

Dzīvokļu fondā ietilpst:
dzīvojamās mājas un dzīvojamās telpas citās

ēkās, kas pieder valstij (valsts dzīvokļu fonds);
dzīvojamās mājas un dzīvojamās telpas citās

ēkās, kas pieder kolhoziem un citām kooperatī-

vajām organizācijām, to apvienībām, arodbied-

rībām un citām sabiedriskajām organizācijām
(sabiedriskais dzīvokļu fonds);

dzīvojamās mājas, kas pieder dzīvokļu celt-

niecības kooperatīviem (dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu fonds);
dzīvojamās mājas, kas ir pilsoņu personis-

kajā īpašumā (individuālais dzīvokļu fonds).
Dzīvokļu fondā ietilpst arī dzīvojamās mā-

jas, kas pieder valsts un kolhozu, kā arī citām

valsts un kooperatīvu apvienībām, uzņēmu-
miem un organizācijām. Saskaņā ar PSRS un

savienoto republiku dzīvokļu likumdošanas pa-
matiem uz šīm mājām attiecas noteikumi, kas

paredzēti sabiedriskajam dzīvokļu fondam.
*

Dzīvokļu fondā neietilpst dzīvojamo māju
neapdzīvojamās telpas, kas paredzētas tirdz-

niecības, sadzīves un citām nerūpnieciska rak-

stura vajadzībām.

5. pants. Valsts dzīvokļu fonds

Valsts dzīvokļu fonds ir vietējo Tautas depu-
tātu padomju pārziņā (vietējo padomju dzī-

vokļu fonds) vai ministriju, valsts komiteju un

resoru pārziņā (resoru dzīvokļu fonds).



10

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem resoru dzī-

vokļu fonda mājas pilsētās un pilsētciematos
pakāpeniski nododamas vietējo Tautas depu-
tātu padomju pārziņā PSRS Ministru Padomes

un Latvijas PSR Ministru Padomes noteiktajā
kārtībā un termiņos.

6. pants. Mērķi, kam paredzētas
dzīvojamās mājas un

dzīvojamās telpas

Dzīvojamās mājas un dzīvojamās telpas pa-

redzētas pilsoņiem pastāvīgai dzīvošanai, kā

arī izmantošanai noteiktā kārtībā par dienesta

dzīvojamām telpām un kopmītnēm. Aizliegts
dzīvojamās mājās piešķirt telpas rūpnieciska
rakstura vajadzībām.

7. pants. Dzīvojamo māju un dzīvojamo
telpu izslēgšana no dzīvokļu
fonda

Latvijas PSR Ministru Padomes noteiktajos
termiņos periodiski tiek pārbaudīts valsts un

sabiedriskā dzīvokļu fonda dzīvojamo māju stā-

voklis. Dzīvošanai nederīgās dzīvojamās mā-

jas un dzīvojamās telpas pārbūvē izmantoša-

nai citos nolūkos vai arī šādas mājas nojauc

pēc rajona, pilsētas (republikas pakļautības



11

pilsētas) Tautas deputātu padomes izpildkomi-

tejas lēmuma.

Kārtību, kādā izdarāma dzīvojamo māju un

dzīvojamo telpu stāvokļa pārbaude un to atzī-

šana par dzīvošanai nederīgām, kā arī kār-

tību, kādā tās pārbūvējamas izmantošanai citos

nolūkos vai arī nojaucamas, nosaka Latvijas
PSR Ministru Padome.

8. pants. Dzīvojamo māju un dzīvojamo

telpu ieskaitīšana

neapdzīvojamās

Dzīvošanai derīgu valsts un sabiedriskā

dzīvokļu fonda dzīvojamo māju un dzīvojamo
telpu ieskaitīšana neapdzīvojamās parasti nav

pieļaujama. Izņēmuma gadījumos dzīvojamās
mājas un dzīvojamās telpas var ieskaitīt neap-

dzīvojamās ar Latvijas PSR Ministru Pado-

mes lēmumu. Resoru un sabiedriskā dzīvokļu
fonda dzīvojamās mājas un dzīvojamās telpas
ieskaita neapdzīvojamās pēc attiecīgo minis-

triju, valsts komiteju, resoru un sabiedrisko

organizāciju centrālo orgānu priekšlikuma.
Kolhoziem piederošās dzīvojamās mājas un

dzīvojamās telpas ieskaita neapdzīvojamās ar

kolhoza biedru kopsapulces vai pilnvaroto sa-

pulces lēmumu.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu dzīvojamo

māju ieskaitīšana neapdzīvojamās nav pieļau-
jama.



12

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu mājās
atsevišķas dzīvojamās telpas kooperatīva vaja-
dzībām var ieskaitīt neapdzīvojamās ar dzī-

vokļu celtniecības kooperatīva biedru kopsapul-

ces lēmumu, kuru pēc tam apstiprina rajona
vai pilsētas (republikas pakļautības pilsētas)
Tautas deputātu padomes izpildkomiteja.

Trešā nodaļa

PILSOŅU DZĪVOKĻA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

9. pants. Pilsoņu dzīvokļa tiesības

Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesības noteiktā

kārtībā saņemt dzīvojamo telpu valsts vai sa-

biedriskā dzīvokļu fonda mājās vai dzīvokļu
celtniecības kooperatīvu mājās.

Dzīvojamās telpas valsts un sabiedriskā dzī-

vokļu fonda mājās, kā arī dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu mājās pilsoņiem tiek piešķirtas

beztermiņa lietošanā.

Saskaņā ar PSRS un Latvijas PSR likumdo-

šanu pilsoņiem var piederēt personiskajā īpa-
šumā dzīvojamā māja (mājas daļa).

Nevienu nevar izlikt no viņa aizņemtās dzī-

vojamās telpas vai ierobežot viņa tiesības iz-

mantot dzīvojamo telpu citādi kā uz likuma pa-
mata un likumā paredzētajā kārtībā.



13

Nav atļauts realizēt dzīvokļa tiesības pre-

tēji paredzētajam mērķim vai ari pārkāpjot citu

pilsoņu, kā arī valsts un sabiedrisko organizā-

ciju tiesības.

10. pants. Pilsoņu dzīvokļa pienākumi

Pilsoņiem jāsaudzē māja, kurā viņi dzīvo,

jāizmanto dzīvojamā telpa tiem mērķiem, kā-

diem tā paredzēta, jāievēro dzīvojamo telpu lie-

tošanas noteikumi un sociālistiskās sadzīves

noteikumi, taupīgi jālieto ūdens, gāze, elektro-

enerģija un siltumenerģija.

Pilsoņi nedrīkst izmantot dzīvojamās mājas
un dzīvojamās telpas personiskas iedzīvošanās

un bezstrādes ienākumu iegūšanas nolūkos un

citos savtīgos nolūkos, kā arī kaitējot sabied-

rības interesēm.

Ceturtā nodaļa

PSRS UN LATVIJAS PSR KOMPETENCE

DZĪVOKĻA ATTIECĪBU REGULĒŠANĀ

11. pants. PSRS kompetence dzīvokļa
attiecību regulēšanā

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem PSRS kompe-
tencē dzīvokļa attiecību regulēšanā ir:



14

1) nodrošināt likumdošanas vienotību dzī-

vokļa attiecību regulēšanā;
2) vadīt Savienības pakļautības dzīvokļu

saimniecību, realizēt koprepublikāniskās pa-

kļautības dzīvokļu saimniecības vispārīgo va-

dību;

3) noteikt dzīvokļu saimniecības valsts pār-
valdes iestāžu organizācijas un darbības vispā-

rīgos principus;
4) apstiprināt savienotajām republikām,

PSRS ministrijām, valsts komitejām un reso-

riem dzīvokļu fonda kapitālremonta plāna uz-

devumus;

5) realizēt vienotu tehnisko politiku dzīvokļu
fonda remontēšanā;

6) noteikt savienotajām republikām, PSRS

ministrijām, valsts komitejām un resoriem

finansu un materiālu resursu izlietošanas nor-

matīvus dzīvokļu fonda ekspluatācijai un re-

montēšanai;

7) noteikt vienotu dzīvokļu fonda valsts uz-

skaites kārtību;

8) noteikt pamatnoteikumus to pilsoņu uz-

skaitei, kuriem nepieciešams uzlabot dzīvokļa
apstākļus, kā arī dzīvojamo telpu piešķiršanas
un lietošanas pamatnoteikumus;

9) noteikt dzīvokļa īres maksas lielumu un

maksas atvieglojumus par dzīvojamam telpām
un komunālajiem pakalpojumiem;



15

10) noteikt dzīvokļu celtniecības kooperatīvu
organizēšanas un darbības pamatnoteikumus;

11) realizēt valsts kontroli pār dzīvokļu fon-

da izmantošanu un saglabāšanu un noteikt šīs

kontroles kārtību;

12) izlemt saskaņā ar PSRS Konstitūciju un

PSRS un savienoto republiku dzīvokļu likum-

došanas pamatiem citus Vissavienības nozīmes

jautājumus dzīvokļu fonda izmantošanā un sa-

glabāšanas nodrošināšanā.

12. pants. Latvijas PSR kompetence

dzīvokļa attiecību regulēšanā

Latvijas PSR kompetencē dzīvokļa attiecību

regulēšanā ārpus PSRS kompetences ietvariem

ir:

1) likumdošanas ceļā regulēt dzīvokļa attie-

cības republikā;
2) vadīt koprepublikāniskās pakļautības un

republikas pakļautības dzīvokļu saimniecību,

noteikt šīs saimniecības valsts pārvaldes
iestāžu organizēšanas un darbības kārtību; .

3) apstiprināt dzīvokļu fonda kapitālre-
monta plāna uzdevumus republikā;

4) realizēt dzīvokļu fonda valsts uzskaiti re-

publikas teritorijā;
5) noteikt kārtību, kādā ņem uzskaitē pil-

soņus, kam nepieciešams uzlabot dzīvokļa



16

apstākļus, un kādā piešķir un lieto dzīvojamas

telpas;

6) noteikt, kādā kārtībā un kādos termiņos

maksājama dzīvokļa īres maksa un maksa par

komunālajiem pakalpojumiem;
7) noteikt dzīvokļu celtniecības kooperatīvu

organizēšanas un darbības kārtību, to biedru

tiesības un pienākumus;
8) noteikt dzīvojamo māju tehniskās

ekspluatācijas noteikumus un normas un pie-

mājas teritoriju izmantošanas noteikumus;
9) realizēt valsts kontroli pār dzīvokļu fonda

izmantošanu un saglabāšanu;
10) izlemt citus jautājumus par dzīvokļu

fonda izmantošanu un saglabāšanas nodrošinā-

šanu, ja tie nav PSRS kompetencē.

13. pants. Rajonu, pilsētu, pilsētas rajonu,
ciematu un ciemu Tautas

deputātu padomju kompetence

dzīvokļu fonda izmantošanā un

saglabāšanas nodrošināšanā

Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētas ra-

jonu, ciematu un ciemu Tautas deputātu pado-
mes saskaņā ar PSRS un Latvijas PSR likum-

došanu:

1) vada pakļauto dzīvokļu saimniecību;

2) apstiprina rajona, pilsētas, pilsētas ra-

jona, ciemata un lauku apdzīvotās vietas dzī-



vokļu saimniecības attīstības plāna uzdevumus

un kontrolē to izpildi;
3) nodrošina padomes pārziņā esošā dzī-

vokļu fonda pienācīgu tehnisko stāvokli, kapi-
tālremontu un kārtējo remontu;

4) realizē kontroli pār resoru un sabied-

riskā dzīvokļu fonda stāvokli un ekspluatāciju,
kā arī pār dzīvokļu celtniecības kooperatīvu
māju un pilsoņu personiskajā īpašumā esošo

māju uzturēšanu;

5) kārto pilsoņu uzskaiti, kuriem nepiecie-
šams uzlabot dzīvokļa apstākļus;

6) sadala attiecīgajai vietējai Tautas de-

putātu padomei piederošo dzīvokļu fondu un

piešķir pilsoņiem dzīvojamās telpas vietējo Tau-

tas deputātu padomju mājās; kontrolē, vai

pareizi ņemti- uzskaitē pilsoņi, kuriem nepiecie-
šams uzlabot dzīvokļa apstākļus, un vai pa-
reizi piešķirtas dzīvojamās telpas resoru un sa-

biedriskā dzīvokļu fonda mājās, kā arī dzīvokļu
celtniecības kooperatīvu mājās;

7) izlemj citus dzīvokļu fonda izmantošanas

un saglabāšanas nodrošināšanas jautājumus
saskaņā ar PSRS likumdošanu, šo kodeksu un

citiem Latvijas PSR likumdošanas aktiem.



18

II SADAĻA

DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDĪŠANA

Piektā nodaļa

VALSTS PĀRVALDE

DZĪVOKĻU FONDA IZMANTOŠANĀ

UN SAGLABĀŠANAS NODROŠINĀŠANĀ.

DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDES ORGĀNI

14. pants. Valsts pārvalde dzīvokļu fonda

izmantošanā un saglabāšanas
nodrošināšanā

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem valsts pār-
valdi dzīvokļu fonda izmantošanā un saglabā-
šanas nodrošināšanā realizē PSRS Ministru

Padome, Latvijas PSR Ministru Padome, vie-

tējo Tautas deputātu padomju izpildkomitejas,
ministrijas, valsts komitejas un resori, kā ari

speciāli pilnvarotas valsts iestādes saskaņā ar

PSRS un Latvijas PSR likumdošanu.

Speciāli pilnvarota valsts iestāde, kas realizē

valsts pārvaldi dzīvokļu fonda izmantošanā un

saglabāšanas nodrošināšanā Latvijas Padomju
Sociālistiskajā Republikā, ir Latvijas PSR Ko-
munālās saimniecības ministrija.



19

15. pants. Latvijas PSR Komunālās

saimniecības ministrijas
pilnvaras dzīvokļu fonda

izmantošanā un saglabāšanas
nodrošināšanā

Latvijas PSR Komunālās saimniecības mi-

nistrija koordinē dzīvokļu fonda pārvaldīšanu,
izmantošanu, tā saglabāšanu, ekspluatāciju un

remontu.

Latvijas PSR Komunālās saimniecības mi-

nistrijas akti, kas tiek izdoti tās kompetences
ietvaros, Latvijas PSR teritorijā ir obligāti mi-

nistrijām, valsts komitejām un resoriem, uz-

ņēmumiem, iestādēm un organizācijām, kā ari

vietējo Tautas deputātu padomju izpildkomite-
jām, dzīvokļu celtniecības kooperatīviem un

pilsoņiem.

16. pants. Vietējo Tautas deputātu

padomju dzīvokļu fonda

pārvaldes orgāni

Vietējo Tautas deputātu padomju dzīvokļu
fondu pārvalda šo padomju izpildkomitejas un

to izveidotie pārvaldes orgāni.

17. pants. Resoru dzīvokļu fonda pārvaldes

orgāni

Resoru dzīvokļu fondu pārvalda ministrijas,
valsts komitejas, resori un tiem pakļautie uz-

ņēmumi, iestādes un organizācijas.



20

18. pants. Sabiedriska dzīvokļu fonda

pārvaldes orgāni

Sabiedrisko dzīvokļu fondu pārvalda kolhozu

un citu kooperatīvo organizāciju un to apvie-
nību pārvaldes orgāni, arodbiedrību un citu sa-

biedrisko organizāciju orgāni saskaņā ar šo

organizāciju statūtiem (nolikumiem).

19. pants. Dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu fonda pārvaldes

orgāni

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu fondu pār-
valda kooperatīvu pārvaldes orgāni saskaņā ar

kooperatīvu statūtiem.

20. pants. Dzīvokļu ekspluatācijas

organizācijas

Valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda

ekspluatācijai izveido dzīvokļu ekspluatācijas
organizācijas, kas darbojas uz saimnieciskā ap-

rēķina pamata.
Dzīvokļu ekspluatācijas organizācijas nodro-

šina dzīvokļu fonda saglabāšanu un pienācīgu
izmantošanu, kā arī pilsoņu augstu apkalpoša-
nas līmeni un kontrolē, kā pilsoņi ievēro dzīvo-

jamo_telpu lietošanas, dzīvojamās mājas un

piemājas teritorijas uzturēšanas noteikumus.

Dzīvojamo māju var ekspluatēt tikai viena

dzīvokļu ekspluatācijas organizācija. Ja resora



21

vai sabiedriskā dzīvokļu fonda māju ekspluatā-
cijai nevar izveidot dzīvokļu ekspluatācijas or-

ganizāciju, tās ekspluatē tieši attiecīgais uzņē-
mums, iestāde vai organizācija.

21. pants. Dzīvokļu ekspluatācijas

organizācijas tipveida nolikums

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku

dzīvokļu likumdošanas pamatiem tipveida noli-

kumu par dzīvokļu ekspluatācijas organizāciju
apstiprina Latvijas PSR Ministru Padome vai

PSRS ministrija, valsts komiteja vai resors.

Sestā nodaļa

SABIEDRISKO ORGANIZĀCIJU UN PILSOŅU

PIEDALĪŠANĀS VALSTS UN SABIEDRISKĀ

DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDĪŠANĀ

UN SAGLABĀŠANAS NODROŠINĀŠANĀ

22. pants. Sabiedrisko organizāciju un

pilsoņu piedalīšanās valsts un

sabiedriskā dzīvokļu fonda ,
pārvaldīšanā un saglabāšanas
nodrošināšanā

Arodbiedrības un citas sabiedriskās organi-

zācijas saskaņā ar saviem statūtos paredzēta-

jiem uzdevumiem, kā arī pilsoņi piedalās valsts

un sabiedriskā dzīvokļu fonda pārvaldīšanā un

saglabāšanas nodrošināšanā.



22

To pilsoņu uzskaiti, kuriem nepieciešams uz-

labot dzīvokļa apstākļus, kārto, dzīvojamās pla-
tības saņemšanas secību nosaka un dzīvojamo

platību valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda

mājās sadala sabiedriskās kontroles uzrau-

dzībā, ievērojot atklātumu.

23. pants. Kārtība, kādā sabiedrības

pašdarbīgie orgāni piedalās
dzīvokļu fonda pārvaldīšanā un

saglabāšanas nodrošināšanā

Namu un ielu komitejas, kā arī citi sabied-

rības pašdarbīgie orgāni saskaņā ar to noliku-

miem sniedz palīdzību valsts iestādēm dzīvokļu
fonda ekspluatēšanā un tā saglabāšanas nodro-

šināšanā, piedalās dzīvokļu fonda pārvaldī-
šanā un sabiedriskās kontroles realizēšanā pār

to, kā pilsoņi ievēro dzīvojamo telpu lietoša-

nas un dzīvojamo māju uzturēšanas noteiku-

mus.

24. pants. Kārtība, kādā pilsoņi piedalās
valsts un sabiedriskā dzīvokļu
fonda pārvaldīšanā un

saglabāšanas nodrošināšanā

Pilsoņi piedalās valsts un sabiedriskā dzī-

vokļu fonda pārvaldīšanā un tā saglabāšanas
nodrošināšanā, sniedzot palīdzību valsts un

sabiedriskajiem orgāniem, uzņēmumiem, iestā-

dēm un organizācijām dzīvokļu fonda izmanto-



23

šanas uzlabošanā, tā pienācīgā uzturēšanā un

ekspluatēšanā, iesniedzot priekšlikumus šajos
jautājumos, kā arī piedaloties sabiedrības paš-
darbīgo orgānu darbā.

25. pants. Valsts orgānu, uzņēmumu,
iestāžu un organizāciju

pienākums ievērot sabiedrisko

organizāciju un pilsoņu

priekšlikumus

Valsts orgāniem, uzņēmumiem, iestādēm un

organizācijām, kā ari amatpersonām, veicot pa-

sākumus dzīvokļu fonda labākai izmantošanai

un saglabāšanai, ir pienākums visnotaļ ievērot

sabiedrisko organizāciju un pilsoņu priekšliku-
mus.

Septītā nodaļa

JAUNUZCELTO MĀJU DZĪVOJAMĀS PLATĪBAS

DAĻAS NODOŠANA UN PAR LĪDZDALĪBAS

LĪDZEKĻIEM UZCELTO MĀJU

DZĪVOJAMĀS PLATĪBAS SADALE

26. pants. Būvētāju pienākums daļu
dzīvojamās platības

jaunuzceltajās mājās nodot

vietējo Tautas deputātu
padomju izpildkomitejām un

organizācijām

Saskaņa ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem PSRS Ministru



24

Padome ir tiesīga noteikt, uz kāda pamata un

ar kādiem nosacījumiem būvētāji nodod vietējo
Tautas deputātu padomju izpildkomitejām un or-

ganizācijām ierādīšanai apdzīvošanai daļu dzī-

vojamās platības par valsts kapitālieguldījumu

līdzekļiem jaunuzceltajās mājās, kā arī noteikt

nododamās dzīvojamās platības apmērus.

27. pants. Dzīvojamās platības sadale

mājās, kas uzceltas par

līdzdalības līdzekļiem

Mājās, kas uzceltas par līdzdalības veidā

iemaksātajiem uzņēmumu, iestāžu un organizā-
ciju līdzekļiem, dzīvojamo platību sadala apdzī-
vošanai celtniecības dalībniekiem proporcionāli
to iemaksātajiem līdzekļiem.

Astotā nodaļa

DZĪVOKĻU FONDA VALSTS UZSKAITE.

DZĪVOKĻU FONDA IZMANTOŠANAS

UN SAGLABĀŠANAS VALSTS KONTROLE

28. pants. Dzīvokļu fonda valsts uzskaite

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem dzīvokļu fonda



valsts uzskaiti izdara pēc visai Padomju Sa-

vienībai vienotas sistēmas PSRS Ministru Pa-

domes noteiktajā kārtībā.

29. pants. Dzīvokļu fonda izmantošanas

un saglabāšanas valsts kontrole

Dzīvokļu fonda izmantošanas un saglabāša-
nas valsts kontroles uzdevums ir nodrošināt, lai

visas ministrijas, valsts komitejas, resori, valsts,
kooperatīvie un citi sabiedriskie uzņēmumi,
iestādes un organizācijas, dzīvokļu celtniecības

kooperatīvi, amatpersonas un pilsoņi ievērotu

noteikto dzīvojamās platības sadales un dzīvo-

jamo telpu piešķiršanas kārtību, kā arī noteiku-

mus par dzīvokļu fonda lietošanu un uzturēšanu
tehniskā kārtībā.

30. pants. Orgāni, kas realizē dzīvokļu
fonda izmantošanas un

saglabāšanas valsts kontroli

Dzīvokļu fonda izmantošanas un saglabāša-
nas valsts kontroli realizē Tautas deputātu pa-

domes, to izpildu un rīcības orgāni, kā arī spe-
ciāli pilnvarotas valsts iestādes PSRS likum-

došanas noteiktajā kārtībā.



26

IIISADAĻA

PILSOŅU NODROŠINĀŠANA

AR DZĪVOJAMĀM TELPĀM.

DZĪVOJAMO TELPU LIETOŠANA

Devītā nodaļa

PILSOŅU TIESĪBAS SAŅEMT DZĪVOJAMO

TELPU

31. pants. Pilsoņu tiesības saņemt

dzīvojamo telpu

Pilsoņiem, kuriem ir nepieciešams uzlabot

dzīvokļa apstākļus, ir tiesības saņemt lietošanā

dzīvojamo telpu valsts vai sabiedriskā dzīvokļu
fonda mājās PSRS likumdošanā, šai kodeksā

un citā Latvijas PSR likumdošanā paredzētajā
kārtībā. Minētajiem pilsoņiem, kas pastāvīgi
dzīvo attiecīgajā apdzīvotajā vietā (ja PSRS

likumdošana, šis kodekss un cita Latvijas PSR

likumdošana neparedz citādus noteikumus),
dzīvojamās telpas parasti piešķir ģimenei atse-

višķa dzīvokļa veidā.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu biedrus,

pilsoņus, kuriem dzīvojamā māja ir personis-
kajā īpašumā, un citus pilsoņus, kas dzīvo ša-



27

jās mājās un kam nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus, nodrošina ar dzīvojamām tel-

pām pēc vispārīgiem noteikumiem.

32. pants. Pilsoņu atzīšana par tādiem,
kam nepieciešams uzlabot

dzīvokļa apstākļus

Pilsoņi atzīstami par tādiem, kuriem nepie-
ciešams uzlabot dzīvokļa apstākļus, uz PSRS

likumdošanā, šai kodeksā (33. pants) un citā

Latvijas PSR likumdošanā paredzētajiem pa-

matiem.

33. p ant s. Pamati pilsoņu atzīšanai par

tādiem, kam nepieciešams
uzlabot dzīvokļa apstākļus

Par tādiem, kam nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus, atzīstami pilsoņi:
1) kuriem uz katru ģimenes locekli ir mazāk

dzīvojamās platības, nekā noteikusi Latvijas
PSR Ministru Padome;

2) kuri ilgāku laiku dzīvo kā apakšīrnieki
valsts vai sabiedriskā dzīvokļu fonda mājās vai

pēc īres līguma dzīvokļu celtniecības koopera-
tīviem piederošās mājās, vai individuālā dzī-

vokļu fonda mājās, ja viņiem nav citas dzīvoja-
mās telpas;

3) kuri dzīvo kopmītnēs, izņemot sezonas un

uz laiku pieņemtos darbiniekus, kā arī pilsoņus,
kuri apmetušies dzīvot sakarā ar mācībām;



28

4) kuri dzīvo dzīvojamā mājā (dzīvojamā

telpā), kas neatbilst noteiktajām sanitārajām

un tehniskajām prasībām.
Lielā Tēvijas kara invalīdiem, kritušo vai bez

vēsts pazudušo karavīru (partizānu) ģimenēm
un noteiktā kārtībā tiem pielīdzinātām personām
Latvijas PSR Ministru Padome var paredzēt at-

vieglotus noteikumus viņu atzīšanai par tādiem,
kam nepieciešams uzlabot dzīvokļa apstākļus.

Pilsoņus var atzīt par tādiem, kam nepiecie-
šams uzlabot dzīvokļa apstākļus, arī uz citiem

PSRS un Latvijas PSR likumdošanā paredzē-
tajiem pamatiem.

Desmitā nodaļa

PILSOŅU UZSKAITE, KURIEM NEPIECIEŠAMS

UZLABOT DZĪVOKĻA APSTĀKĻUS

34. pants. Pilsoņu, kuriem nepieciešams
uzlabot dzīvokļa apstākļus,
uzskaite pēc dzīves vietas

Pilsoņus, kuriem nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus, parasti ņem uzskaitē rajona,

pilsētas, pilsētas rajona, ciemata vai ciema Tau-

tas deputātu padomes izpildkomiteja pēc viņu
dzīvesvietas. PSRS Ministru Padomes un Lat-

vijas PSR Ministru Padomes noteiktajos gadī-

jumos un kārtībā pilsoņus var ņemt uzskaitē ari

ārpus viņu dzīvesvietas.



29

35. pants. Pilsoņu, kuriem nepieciešams
uzlabot dzīvokļa apstākļus,
uzskaite pēc darbavietas

Pilsoņus, kuriem nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus un kuri strādā uzņēmumos,
iestādēs un organizācijās, kam ir dzīvokļu fonds

un kas veic dzīvokļu celtniecību vai ar līdzda-

lības līdzekļiem piedalās dzīvokļu celtniecībā,

ņem uzskaitē darbavietā, bet pēc viņu vēlēša-

nās — arī dzīvesvietā. Pilsoņus, kas atstājuši
darbu šajos uzņēmumos, iestādēs vai organizā-

cijās sakarā ar aiziešanu pensijā, ņem uzskaitē

tāpat kā strādājošos.
PSRS un Latvijas PSR likumdošanā paredzē-

tajos gadījumos medicīnas, kultūrizglītības un

citu iestāžu un organizāciju darbiniekus, kas

tieši apkalpo uzņēmuma, iestādes vai organizā-

cijas darba kolektīvu, ņem uzskaitē un nodro-

šina ar dzīvojamo platību no resora dzīvokļu
fonda tāpat kā attiecīgā uzņēmuma, iestādes

vai organizācijas strādniekus un kalpotājus. ,

36. pants. Uzskaites kārtība, kā arī secības

noteikšana dzīvojamo telpu

piešķiršanā pilsoņiem, kuriem

nepieciešams uzlabot dzīvokļa
apstākļus

Kartību, kada ņem uzskaite pilsoņus, kuriem

nepieciešams uzlabot dzīvokļa apstākļus, kā arī



30

secību, kādā pilsoņiem piešķiramas dzīvojamās

telpas, nosaka PSRS likumdošana, šis kodekss

un cita Latvijas PSR likumdošana.

37. pants. Kārtība, kādā ņem uzskaitē

pilsoņus, kuriem nepieciešams
uzlabot dzīvokļa apstākļus

Pilsoņus, kuriem nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus, ņem uzskaitē pēc viņu dzīves-

vietas ar vietējās Tautas deputātu padomes iz-

pildkomitejas lēmumu, bet pēc darbavietas —

ar uzņēmuma, iestādes vai organizācijas
administrācijas un arodbiedrības komitejas

kopīgu lēmumu.

Pilsoņi, kuriem nepieciešams uzlabot dzīvokļa
apstākļus, iesniedz šī panta pirmajā daļā pa-

redzētajām iestādēm iesniegumus un citus ne-

pieciešamos dokumentus viņu uzņemšanai uz-

skaitē nodrošināšanai ar dzīvojamo platību.
Ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc tam, kad

saņemts iesniegums, par pieņemto lēmumu jā-
paziņo iesniedzējam rakstveidā.

Dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uzskaitē uz-

ņemto pilsoņu saraksti periodiski precizējami.
Pilsoņi, kuri apzināti pasliktinājuši savus

dzīvokļa apstākļus, kā rezultātā radies iegansts
ņemt viņus dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uz-

skaitē, tiek ņemti uzskaitē tad, ja ir pagājuši

pieci gadi no brīža, kad viņi pasliktinājuši sa-

vus dzīvokļa apstākļus.



31

38. pants. Pilsoņu tiesību saglabāšana but

dzīvokļa apstākļu uzlabošanas

uzskaitē

Tiesības but uzskaite, lai saņemtu dzīvojamo

telpu, saglabājamas pilsoņiem:

1) kas atrodas pagaidu prombūtnē, — uz

laikposmu, kurā viņiem saglabājamas tiesības

lietot dzīvojamo telpu (69. un 70. pants), izņe-
mot likumdošanā paredzētos gadījumus;

2) kas pārcelti vēlētā amatā;

3) kas aiziet vecuma vai invaliditātes pen-

sijā;

4) kam pēc uzņemšanas uzskaitē piešķirta
dienesta dzīvojamā telpa vai kopmītne;

5) citos PSRS un Latvijas PSR likumdo-

šanā noteiktajos gadījumos.

Ja uzskaitē esošais pilsonis miris vai aiz-

braucis uz citu pastāvīgu dzīvesvietu, viņa
vietā tiek ņemts uzskaitē viens no viņa ģimenes

locekļiem, ja nav zuduši pamati viņus atzīt par

tādiem, kam nepieciešams uzlabot dzīvokļa ap-

stākļus. Turklāt dzīvokļa apstākļu uzlabošanas

uzskaitē pēc darbavietas ģimenes locekli uzņem
tikai tad, ja viņš strādā attiecīgajā uzņēmumā,
iestādē vai organizācijā, bet uzskaitē esoša pil-
soņa nāves gadījumā, kas radusies nelaimes ga-

dījuma dēļ ražošanā vai profesionālas slimības



32

dēļ, ģimenes loceklis ņemams uzskaitē neatka-

rīgi no tā, vai viņš strādā attiecīgajā uzņēmu-

mā, iestādē vai organizācijā.

39. pants. Pamati pilsoņu noņemšanai no

dzīvokļa apstākļu uzlabošanas

uzskaites

Pilsoņus var noņemt no dzīvokļa apstākļu
uzlabošanas uzskaites ar vietējās Tautas depu-
tātu padomes izpildkomitejas lēmumu vai uz-

ņēmuma, iestādes vai organizācijas adminis-

trācijas un arodbiedrības komitejas kopīgu

lēmumu, ja:
1) uzlabojušies dzīvokļa apstākļi un tādēļ

vairs nav pamata būt uzskaitē;
2) pilsonis aizbraucis uz pastāvīgu dzīvi citā

apdzīvotajā vietā;

3) pilsonis iesniedzis nepatiesas ziņas par

nepieciešamību uzlabot dzīvokļa apstākļus;
4) konstatēta amatpersonu prettiesiska rīcība,

izlemjot jautājumu par pilsoņa ņemšanu uz-

skaitē;

5) izbeigts darba līgums (ja darbinieks bijis
uzskaitē uzņēmumā, iestādē vai organizācijā),
izņemot šī kodeksa 38. panta 2. un 3. punktā pa-
redzētos gadījumus;

6) pilsonis notiesāts ar brīvības atņemšanu
uz laiku, ilgāku par sešiem mēnešiem, ar izsū-

tījumu vai nometinājumu.



33

Pilsoņus var noņemt no dzīvokļa apstākļu uz-

labošanas uzskaites ari citos PSRS un Latvijas
PSR likumdošanā paredzētajos gadījumos.

Par pieņemto lēmumu noņemt no dzīvokļa

apstākļu uzlabošanas uzskaites pilsonim paziņo
rakstveidā.

40. pants. Dzīvokļu sabiedrisko komisiju

,piedalīšanās pilsoņu dzīvokļa
apstākļu uzlabošanas uzskaites

jautājumu izlemšanā

Lēmumus par uzņemšanu dzīvokļa apstākļu
uzlabošanas uzskaitē, par atteikumu uzņemt
šādā uzskaitē, kā arī par noņemšanu no uzskai-

tes pieņem pēc iesniedzēja dzīvesvietas, piedalo-
ties vietējās Tautas deputātu padomes izpildko-
mitejas dzīvokļu sabiedriskajai komisijai, kuras

sastāvā ir padomes deputāti, uzņēmumu, iestāžu

un organizāciju sabiedrisko organizāciju un

darba kolektīvu pārstāvji, bet pēc darbavietas —

piedaloties arodbiedrības komitejas izveidotajai

dzīvokļu un sadzīves komisijai.

41. pants. Pilsoņu dzīvokļa apstākļu
uzlabošanas uzskaites kontrole

uzņēmumos, iestādēs un

organizācijās

Kontroli par to, kada stāvoklī uzņēmumos,
iestādēs un organizācijās ir pilsoņu dzīvokļa



34

apstākļu uzlabošanas uzskaite, realizē vietējo
Tautas deputātu padomju izpildkomitejas un at-

tiecīgie arodbiedrību orgāni.

Vienpadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMO TELPU PIEŠĶIRŠANA VALSTS

UN SABIEDRISKĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJĀS

42. pants. Secība dzīvojamo telpu

piešķiršanā pilsoņiem

Pilsoņiem, kas ir dzīvokļa apstākļu uzlaboša-

nas uzskaitē, dzīvojamās telpas piešķir sarak-

stos noteiktās rindas kārtībā, ievērojot uzskaite

uzņemšanas laiku un atkarībā no dzīvojamās

platības apjoma, kāds šajā apdzīvotajā vietā

tiek nodots ekspluatācijā vai atbrīvojas.

Dzīvojamo telpu piešķiršanas secību nosaka:

pilsoņiem, kas uzņemti uzskaitē pēc dzīvesvie-

tas, — attiecīgā rajona, pilsētas, pilsētas rajona,
ciemata un ciema Tautas deputātu padomes iz-

pildkomiteja;

pilsoņiem, kas uzņemti uzskaitē darbavietā —

administrācija kopīgi ar uzņēmuma, iestādes

vai organizācijas arodbiedrības komiteju, izņe-
mot likumdošanā paredzētos gadījumus.



35

Pilsoņus, kuriem ir tiesības saņemt dzīvoja-
mās telpas pirmām kārtām vai ārpus kārtas,
ieraksta atsevišķos sarakstos.

43. pants. Dzīvojamo telpu saņemšanas
secības mainīšana

Dzīvojamās telpas saņemšanas secību var

pārcelt uz vēlāku laiku sistemātiskiem darba

disciplīnas pārkāpējiem, pilsoņiem, kam vairāk-

kārt piemēroti administratīvie sodi vai sabied-

riskās ietekmēšanas līdzekļi par žūpību vai hu-

ligānismu, kā arī par nozieguma izdarīšanu

notiesātajiem, ja pie tam viņi nav noņemami no

dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uzskaites sa-

skaņā ar šī kodeksa 39. panta 6. punktu.

44. pants. Priekšrocības dzīvojamo telpu

piešķiršanā

No tiem, kam nepieciešams uzlabot dzīvokļa

apstākļus, dzīvojamās telpas pirmām kārtām

piešķir:

1) Lielā Tēvijas kara invalīdiem un kritušo

vai bez vēsts, pazudušo karavīru (partizānu)
ģimenēm un personām, kas noteiktā kārtībā

pielīdzinātas viņiem;
2) Padomju Savienības Varoņiem, Sociālis-

tiskā Darba Varoņiem, kā arī personām, kas

apbalvotas ar visu triju pakāpju Slavas orde-

ņiem, Darba Slavas ordeņiem un ordeņiem



36

«Par kalpošanu Dzimtenei PSRS Bruņotajos
Spēkos»;

3) personām, kas smagā formā sirgst ar da-

žām hroniskām slimībām, kuras minētas sli-

mību sarakstā, ko apstiprina PSRS likumdo-

šanā noteiktajā kārtībā;
4) personām, kas bijušas aktīvajā armijā

pilsoņu kara periodā, Lielā Tēvijas kara periodā
un citu PSRS aizstāvēšanai veikto kaujas ope-

rāciju laikā, pilsoņu kara un Lielā Tēvijas kara

partizāniem, kā arī citām personām, kas pieda-
lījušās kaujas operācijās PSRS aizstāvēšanai;

5) I un II grupas darba invalīdiem un I un

II grupas invalīdiem no karavīru vidus;

6) to personu ģimenēm, kas gājušas bojā, iz-

pildot valsts vai sabiedriskos pienākumus, izpil-
dot PSRS pilsoņa pienākumu cilvēka dzīvības

glābšanā, kā arī sociālistiskā īpašuma un tie-

siskās kārtības sargāšanā, vai gājušas bojā
darbā nelaimes gadījuma dēļ;

7) strādniekiem un kalpotājiem, kas ilgu
laiku godprātīgi strādājuši ražošanas sfērā;

8) mātēm, kam piešķirts. Mātes Varones nosau-

kums, daudzbērnu ģimenēm un vientuļajām mā-

tēm;

9) ģimenēm, kurās piedzimuši dvīņi.

PSRS un Latvijas PSR likumdošana var pie-
šķirt priekšrocības tiesības saņemt dzīvojamo
telpu arī citām pilsoņu kategorijām.



37

45. pants. Personas, kas atzīstamas par

kritušo vai bez vēsts pazudušo
karavīru (partizānu) ģimenes
locekļiem

Par kritušo vai bez vēsts pazudušo karavīru

(partizānu) un noteiktā kārtībā viņiem pielīdzi-
nātu personu ģimenes locekļiem, kuriem sa-

skaņā ar šī kodeksa 44. panta 1. punktu ir

priekšrocības tiesības uz dzīvojamās telpas sa-

ņemšanu, atzīstami:

1) apgādājamie, kuriem sakarā ar to maksā

pensiju;
2) vecāki, laulātais, kas nav stājies jaunā

laulībā, neatkarīgi no pensijas saņemšanas;
3) bērni, kuriem nav savas ģimenes vai ku-

riem ir sava ģimene, bet kuri kļuvuši invalīdi

līdz pilngadības sasniegšanai;
4) bērni, kuriem ir savas ģimenes, bet kuru

abi vecāki krituši vai pazuduši bez vēsts.

46. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršana

ārpus kārtas

Ārpus kārtas dzīvojamo telpu piešķir:
1) pilsoņiem, kuru dzīvoklis kļuvis nederīgs

dzīvošanai stihiskas nelaimes dēļ;

2) personām, kuras atgriezušās no valsts bēr-

nu iestādēm, no radiniekiem, aizbildņa vai



38

aizgādņa, ja viņām saskaņā ar likumu sagla-

bājušās tiesības uz agrāk aizņemto dzīvojamo

telpu, bet iemitināt šajā telpā nav iespējams.
Šajos gadījumos bērnus ar dzīvojamo telpu no-

drošina vietējo Tautas deputātu padomju iz-

pildkomitejas;
3) personām, kuras beigušas aspirantūru,

klīnisko ordinatūru, augstākās, vidējās speciā-
lās, profesionāli tehniskās un citas mācību

iestādes un sadales kārtībā nosūtītas darbā, ja
tas ir saistīts ar pārbraukšanu uz citu apvidu;

4) pilsoņiem, kuri nelikumīgi notiesāti un

pēc tam reabilitēti, ja viņi līdz notiesāšanai

dzīvojuši šajā apdzīvotajā vietā, — ja nav

iespējams atdot viņiem agrāk aizņemto dzīvo-

jamo telpu;
5) citos PSRS un Latvijas PSR likumdošanā

paredzētajos gadījumos.

47. pants. Dzīvojamas platības norma

Dzīvojamās platības norma ir deviņi kvad-

rātmetri vienam cilvēkam.

Latvijas PSR Ministru Padome atsevišķās
pilsētās dzīvojamās platības normu var palie-
lināt.

Dzīvojamo telpu piešķir dzīvojamās platības
normas robežās, bet ne mazākā apmērā, kā no-

teikusi Latvijas PSR Ministru Padome.



39

48. pa n t s. Papildu dzīvojamas platības
piešķiršana

Virs dzīvojamās platības normas atsevišķu
kategoriju pilsoņiem piešķir papildu dzīvojamo

platību istabas veidā vai desmit kvadrātmetru

apmērā. Pilsoņiem, kas smagā formā sirgst ar

dažām hroniskām slimībām, kā arī pilsoņiem,
kam šī platība nepieciešama sakarā ar veicamā

darba apstākļiem un raksturu, papildu dzīvoja-
mās platības apmēru var palielināt.

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem papildu dzīvoja-
mās platības piešķiršanas kārtību un nosacīju-
mus un pilsoņu kategoriju sarakstu, kuriem ir

tiesības to saņemt, nosaka PSRS likumdošana.

49. pants. Dzīvojamam telpām izvirzāmās

prasības

Dzīvojamai telpai, ko pilsoņiem piešķir ap-

dzīvošanai, jābūt labiekārtotai atbilstoši attie-

cīgās apdzīvotās vietas apstākļiem, jāatbilst

noteiktajām sanitārajām un tehniskajām prasī-
bām.

Piešķiramām dzīvojamām telpām jāatrodas
tās pašas apdzīvotās vietas robežās.

Nav pieļaujama izmitināšana dzīvojamās
telpās, kas atbrīvojušās tādās mājās, kuras ir

avārijas stāvoklī vai pārāk vecas, pagrabos,



40

barakās un citās dzīvošanai nepiemērotās bū-

vēs, kā arī mājās, kuras paredzēts nojaukt, ka-

pitāli remontēt vai ieskaitīt neapdzīvojamās.

50. pants. Pilsoņu interešu ievērošana,
piešķirot dzīvojamās telpas

Piešķirot dzīvojamās telpas, nav atjauts ierā-

dīt vienu istabu dažāda dzimuma personām, kas

vecākas par deviņiem gadiem, izņemot laulātos.

Dzīvojamo telpu parasti piešķir, ievērojot
pilsoņu veselības stāvokli un viņu darba atraša-

nās vietu, kā arī citus pamatotus apstākļus.

Invalīdiem, gados veciem cilvēkiem, sirds un

asinsvadu slimniekiem, kā arī tiem, kas sirgst
ar citām smagām slimībām, dzīvojamās telpas,

ņemot vērā viņu vēlēšanos, piešķiramas apakšē-

jos stāvos vai mājās ar liftu.

Nosakot piešķiramās dzīvojamās telpas pla-
tību, jāņem vērā, vai ģimenē ir grūtniece.

51. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršanas
kārtība vietējo Tautas deputātu
padomju dzīvokļu fonda mājās

Dzīvojamās telpas vietējo Tautas deputātu
padomju dzīvokļu fonda mājās pilsoņiem pie-
šķir rajona, pilsētas, pilsētas rajona, ciemata

vai ciema Tautas deputātu padomes izpildkomi-
teja, piedaloties izpildkomitejas sabiedriskajai



41

dzīvokļu komisijai, kuru izveido no padomju

deputātiem, sabiedrisko organizāciju un darba

kolektīvu pārstāvjiem.

52. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršanas
kārtība resora dzīvokļu fonda

mājās

Dzīvojamās telpas resora dzīvokļu fonda mā-

jās pilsoņiem piešķir ar uzņēmuma, iestādes

vai organizācijas administrācijas un arodbied-

rības komitejas kopīgu lēmumu, ko apstiprinā-

jusi rajona, pilsētas, pilsētas rajona, ciemata vai

ciema Tautas deputātu padomes izpildkomiteja,
bet PSRS Ministru Padomes paredzētajos gadī-

jumos — ar administrācijas un arodbiedrības

komitejas kopīgu lēmumu, pēc tam paziņojot at-

tiecīgās Tautas deputātu padomes izpildkomite-

jai par dzīvojamo telpu piešķiršanu apdzīvoša-
nai.

53. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršanas
kārtība sabiedriskā dzīvokļu
fonda mājās

Dzīvojamās telpas sabiedriskā dzīvokļu fonda

mājās pilsoņiem piešķir ar attiecīgās organizā-

cijas orgāna un arodbiedrības komitejas kopīgu

lēmumu, pēc tam paziņojot attiecīgās rajona,



42

pilsētas, pilsētas rajona, ciemata vai ciema Tau-

tas deputātu padomes izpildkomitejai par dzī-

vojamo telpu piešķiršanu apdzīvošanai.

54. pants. Dzīvojamo telpu ierādīšana

apdzīvošanai vietējo Tautas

deputātu padomju

izpildkomitejām nodotajās
mājās, kā arī mājās, kas

uzceltas pēc līdzdalības

principa

Dzīvojamās telpas, kas atbrīvojas mājās, ku-

ras valsts uzņēmumi, iestādes un organizācijas
nodevušas vietējo Tautas deputātu padomju iz-

pildkomitejām, kā arī dzīvojamās telpas, kas at-

brīvojas mājās, kuras uzceltas par uzņēmumu,
iestāžu un organizāciju līdzdalības līdzekļiem,
pirmām kārtām ierāda apdzīvošanai šo uzņē-
mumu, iestāžu un organizāciju darbiniekiem,
kuriem nepieciešams uzlabot dzīvokļa apstāk-

ļus. Minēto kārtību telpu ierādīšanā apdzīvo-
šanai ievēro neatkarīgi no laika, kad dzīvojamā
māja nodota vai kad pabeigta tās celtniecība.

55. pants. lemitinašana dzīvojamas telpās,
kas atbrīvojas dzīvoklī

Ja dzīvoklī, kura dzīvo īrnieks, ir atbrīvoju-
sies istaba, kas nav izolēta no viņa aizņemtās



43

dzīvojamas telpas un ir ar to savienota, tad ši

istaba nododama viņa lietošanā.

Ja dzīvoklī, kurā dzīvo divas vai vairākas ģi-
menes, ir atbrīvojusies izolēta dzīvojamā telpa,
tā piešķirama personām, kas dzīvo šajā dzīvoklī

un kurām uz katru ģimenes locekli ir mazāk

par sešiem kvadrātmetriem dzīvojamās platī-
bas. Ja tādu personu nav, atbrīvotajā dzīvojamā
telpā iemitina vispārējā kārtībā.

56. pants. Dzīvojamas telpas orderis

Pamatojoties uz lēmumu par dzīvojamās tel-

pas piešķiršanu valsts vai sabiedriskā dzīvokļu
fonda mājā, rajona, pilsētas, pilsētas
ciemata vai ciema Tautas deputātu padomes

izpildkomiteja izsniedz pilsonim orderi, kas ir

vienīgais pamats piešķirtās dzīvojamās telpas

aizņemšanai.

Orderi izsniedz, ja ir izolēta brīva dzīvojamā
telpa un tās platība nav mazāka par deviņiem
kvadrātmetriem.

Ordera formu nosaka Latvijas PSR Ministru

Padomes noteiktajā kārtībā.

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem dzīvojamo telpu
orderus karavīru pilsētiņās izsniedz PSRS li-

kumdošanā paredzētajā kārtībā.



44

57. pants. Pamati un kārtība dzīvojamās
telpas ordera atzīšanai par

spēkā neesošu

Dzīvojamās telpas orderi tiesa var atzīt par

spēkā neesošu, ja pilsoņi snieguši nepatiesas zi-

ņas par nepieciešamību uzlabot dzīvokļa apstāk-
ļus, ja aizskartas citu pilsoņu vai organizāciju
tiesības uz orderī norādīto dzīvojamo telpu, ja

amatpersonas, izlemjot jautājumu par dzīvoja-
mās telpas piešķiršanu, rīkojušās prettiesiski,
kā arī citos dzīvojamo telpu piešķiršanas kār-

tības un noteikumu pārkāpšanas gadījumos.
Prasību atzīt orderi par spēkā neesošu var

iesniegt triju gadu laikā no ordera izsniegšanas
dienas.

58. pants. Pilsoņu dzīvokļa apstākļu
uzlabošanas uzskaites un

dzīvojamo telpu piešķiršanas
noteikumi

Pilsoņu dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uz-

skaites un dzīvojamo telpu piešķiršanas notei-

kumus apstiprina Latvijas PSR Ministru Pa-

dome un Latvijas Republikāniskā arodbiedrību

padome.



45

Divpadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMĀS TELPAS ĪRES LĪGUMS VALSTS

UN SABIEDRISKĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJĀS

59. pants. Dzīvojamas telpas īres līgums

un tā noslēgšana

Pušu tiesības un pienākumi nosakāmi dzīvo-

jamās telpas īres līgumā.
Valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda mājās

dzīvojamās telpas īres līgumu noslēdz rakst-

veidā uz dzīvojamās telpas ordera pamata starp

izīrētāju — dzīvokļu ekspluatācijas organizāciju

(ja tādas nav, — attiecīgo uzņēmumu, iestādi

vai organizāciju)- — un īrnieku — pilsoni, uz

kura vārda izsniegts orderis.

Attiecībām, kas izriet no dzīvojamās telpas
īres līguma, attiecīgos gadījumos piemēro arī

PSRS un Latvijas PSR civilās likumdošanas

noteikumus.

60. pants. Dzīvojamās telpas tipveida īres

līgums un dzīvojamo telpu
lietošanas noteikumi

Dzīvojamās telpas tipveida īres līgumu, dzī-

vojamo telpu lietošanas, dzīvojamās mājas un

piemājas teritorijas uzturēšanas noteikumus

apstiprina Latvijas PSR Ministru Padome.



46

61. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma

priekšmets

Dzīvojamās telpas īres līguma priekšmets ir

atsevišķs dzīvoklis vai cita dzīvojamā telpa,
kurā ir viena vai vairākas istabas. Par patstā-

vīgu īres līguma priekšmetu nevar būt istabas

daļa vai istaba, kuru savieno ar citu istabu ko-

pēja ieeja (savienotās istabas), kā arī palīg-
telpas (virtuves, gaiteņi, pieliekamās telpas
v. tml.).

62. pants. īrnieka ģimenes locekļa tiesības

un pienākumi

īrnieka ģimenes locekļiem, kas dzīvo kopā ar

viņu, tāpat kā īrniekam ir visas tiesības un jā-

pilda visi pienākumi, kas izriet no dzīvojamās
telpas īres līguma. Pilngadīgajiem ģimenes lo-

cekļiem kopā ar īrnieku ir solidāra mantiskā

atbildība par saistībām, kas izriet no minētā

līguma.

63. pants. Par īrnieka ģimenes locekļiem
atzīstamās personas

Par īrnieka ģimenes locekļiem atzīstami: kopā
ar viņu dzīvojošie īrnieka laulātais, kā paša īr-

nieka, tā arī jebkura viņa ģimenes locekļa, bērni

(arī adoptētie) un vecāki (adoptētāji).



47

Citus radiniekus par īrnieka ģimenes locekļiem
var atzīt tad, ja viņi pastāvīgi dzīvo kopā ar

īrnieku un viņiem ir kopēja saimniecība. Darba

nespējīgie apgādājamie ir īrnieka ģimenes lo-

cekļi tad, ja viņi pastāvīgi dzīvo kopā ar īr-

nieku.

Ja šajā pantā norādītie pilsoņi nav vairs īr-

nieka ģimenes locekļi, bet turpina dzīvot aiz-

ņemtajā dzīvojamā telpā, viņiem ir tādas pašas
tiesības un pienākumi kā īrniekam un viņa ģi-
menes locekļiem.

64. pants. īrnieka tiesības iemitināt

dzīvojamā telpā ģimenes
locekļus un citus pilsoņus

īrniekam ir tiesības noteiktā kārtībā iemiti-

nāt viņa īrētajā dzīvojamā telpā ar visu tai

pašā telpā dzīvojošo pilngadīgo ģimenes locekļu
piekrišanu savu laulāto, bērnus, vecākus, citus

radiniekus un darba nespējīgus apgādājamos.
Nepilngadīgo bērnu iemitināšanai viņu vecāku

dzīvoklī šāda piekrišana nav vajadzīga.
Personas, kas iemitinātas dzīvojamā telpā

saskaņā ar šī panta noteikumiem, iegūst tādas

pašas dzīvojamās telpas lietošanas tiesības kā

pārējās tajā dzīvojošās personas, ja iemitino-

ties šīs personas, īrnieks un kopā ar viņu dzī-

vojošie viņa ģimenes locekļi nav vienojušies
citādi.



48

Pilsoņi, kuri īrnieka dzīvojamā telpā iemitinā-

jušies kā aizbildņi vai aizgādņi, patstāvīgas
tiesības uz šo telpu neiegūst.

65. pants. Maksa par dzīvojamās telpas
lietošanu un komunālajiem
pakalpojumiem

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem valsts un sa-

biedriskā dzīvokļu fonda mājās dzīvojamās tel-

pas lietošanas maksas (dzīvokļa īres maksas)
lielumu nosaka PSRS Ministru Padome.

Vienkārtējā apmērā maksā par dzīvojamo pla-

tību, kas īrniekam un viņa ģimenes locekļiem

pienākas pēc noteiktajām normām, kā ari par

lieko platību, ja tās lielums uz visu ģimeni ne-

pārsniedz pusi no dzīvojamās platības normas

vienam cilvēkam. Par pārējās liekās dzīvoja-
mās platības lietošanu ņem maksu paaugstinātā

apmērā, ko nosaka PSRS Ministru Padome un

Latvijas PSR Ministru Padome.
Maksu par komunālajiem pakalpojumiem

(ūdens apgādi, gāzi, elektroenerģiju, siltum-

enerģiju un citiem pakalpojumiem) iekasē papil-
dus dzīvokļa īres maksai pēc noteiktā kārtībā

apstiprinātiem tarifiem. -
Šī kodeksa 68. pantā paredzētajos gadījumos

īrniekam piešķir dzīvojamo telpu bez maksas.



49

66. pants. Dzīvokļa īres maksas un

komunālo pakalpojumu maksas

kārtošanas termiņi

īrniekam savlaicīgi jākārto dzīvokļa īres

maksa un maksa par komunālajiem pakalpoju-
miem.

Dzīvokļa īres maksa un maksa par komunā-

lajiem pakalpojumiem kārtojama par katru kār-

tējo mēnesi ne vēlāk kā tā paša mēneša divdes-

mitajā datumā, ja līgumā nav noteikts citādi.

Parādi par dzīvokļa īres maksu un maksu par

komunālajiem pakalpojumiem piedzenami kār-

tībā, kāda noteikta Latvijas PSR likumdošanā.

67. pants. Dzīvokļa īres maksas

atvieglojumi

Atvieglojumus attiecībā uz dzīvokļa īres

maksu un maksu par komunālajiem pakalpoju-
miem nosaka PSRS likumdošana.

Pilsoņiem, kas dzīvo kolhoziem piederošajās
mājās, dzīvokļa īres maksas atvieglojumus var

piešķirt ar kolhoza biedru kopsapulces vai piln-
varoto sapulces lēmumu.



50

68. pants. Dzīvojamās telpas lietošana,

apkure un apgaismošana bez

maksas

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem speciālisti, kas

strādā un dzīvo laukos, ārpus apdzīvotajām vie-

tām (bet PSRS likumdošanā noteiktajos gadī-
jumos — strādnieku ciematos un citos ciema-

tos), bez maksas lieto dzīvojamo telpu ar

apkuri un apgaismošanu. Ar šādu telpu nodroši-

nāmo speciālistu kategoriju sarakstus un kār-

tību, kādā viņiem piešķiramas dzīvojamās tel-

pas, nosaka PSRS Ministru Padome un

Latvijas PSR Ministru Padome.

69. pants. Dzīvojamās telpas saglabāšana

pagaidu prombūtnē esošiem

pilsoņiem

Ja īrnieks vai viņa ģimenes locekļi ir pa-

gaidu prombūtnē, viņiem saglabā dzīvojamo
telpu sešus mēnešus. PSRS likumdošana un

šis kodekss nosaka, ar kādiem noteikumiem un

kādos gadījumos dzīvojamo telpu saglabā pil-
soņiem, kuri ir pagaidu prombūtnē ilgāku
laiku.

Ja īrnieka vai viņa ģimenes locekļu prom-
būtne pamatotu iemeslu dēļ ilgst vairāk par se-



51

šiem mēnešiem, pēc prombūtnē esošā īrnieka lū-

guma šo termiņu var pagarināt izīrētājs, bet

strīda gadījumā —- tiesa.

70. pants. Dzīvojamās telpas saglabāšanas

gadījumi un termiņi pagaidu

prombūtnē esošiem pilsoņiem

Dzīvojamā telpa pagaidu prombūtnē esošam

īrniekam vai viņa ģimenes locekļiem tiek sagla-
bāta uz ilgāku laiku, nekā tas noteikts šī ko-

deksa 69. panta pirmajā daļā, šādos gadījumos:

1) ja iesauc aktīvajā obligātajā karadie-

nestā, — visu obligātā karadienesta laiku, kā

arī ja aktīvajā karadienestā iesauc rezerves virs-

niekus uz laiku līdz trim gadiem, — visu aktīvā

karadienesta laiku; aktīvajā karadienestā esoša-

jiem praporščikiem, mičmaņiem un virsdienesta

karavīriem — aktīvā karadienesta pirmo piecu
gadu laikā;

2) ja pagaidām atstāj pastāvīgo dzīvesvietu

sakarā ar darba apstākļiem un darba raksturu

(kuģu apkalpes, ģeoloģisku, pētniecisku grupu

un ekspedīciju darbinieki v. tml.) vai sakarā ar

mācībām (studenti, aspiranti, profesionāli teh-

nisko skolu audzēkņi v. tml.), — visu šāda
darba izpildes vai mācību laiku;



52

3) ja bērnus nodod audzināšanā valsts bērnu

iestādē, radiniekiem, aizbildnim vai aizgād-
nim, — visu viņu uzturēšanās laiku šajā iestā-

dē, pie radiniekiem, aizbildņa vai aizgādņa, ja

dzīvojamā telpā, kuru bērni atstājuši, palikuši
dzīvot citi ģimenes locekļi. Ja dzīvojamā telpā,
kuru bērni atstājuši, nav palikuši dzīvot citi

ģimenes locekļi un telpā iemitinātas citas per-

sonas vai arī ja citu iemeslu dēļ iemitināšana

šai telpā nav iespējama, pēc tam kad beidzies

bērnu uzturēšanās laiks valsts bērnu iestādē,

pie radiniekiem, aizbildņa vai aizgādņa, šiem

bērniem dzīvojamā telpa tiek piešķirta ārpus
kārtas (46. pants);

4) ja ārstējas ārstniecības iestādē, — visu

uzturēšanās laiku tajā;

5) ja izbrauc sakarā ar aizbildņa vai aiz-

gādņa pienākumu pildīšanu, — visu laiku līdz

atbrīvošanai no šiem pienākumiem;

6) ja apcietina, — visu izmeklēšanas un tie-

sas laiku;

7) ja notiesā ar brīvības atņemšanu, nome-

tinājumu vai izsūtījumu uz laiku ilgāku par

sešiem mēnešiem, — līdz sprieduma izpildīša-
nas dienai;

8) citos PSRS un Latvijas PSR likumdošanā

noteiktajos gadījumos.
Šī panta I.—-6. punktā paredzētajos gadīju-

mos sešu mēnešu termiņu, kurā saglabājas dzī-



53

vojamās telpas lietošanas tiesības, skaita no tās

dienas, kad beidzas attiecīgajā punktā norādī-

tais termiņš.

71. pants. Personas atzīšana par

dzīvojamās telpas lietošanas

tiesības zaudējušu

To, ka persona zaudējusi dzīvojamās telpas
lietošanas tiesības sakarā ar savu prombūtni,
kas pārsniedz noteiktos termiņus, atzīst tiesa.

Prasību tautas tiesā var pieteikt šai telpā
dzīvot palikušais īrnieks, viņa ģimenes locekļi,
kā arī izīrētājs.

72. pants. Ģimenes locekļu tiesības lietot

dzīvojamo telpu, ja īrnieks ir

pagaidu prombūtnē

Ģimenes locekļi, kuri dzīvo kopā ar īrnieku,
kas šī kodeksa 70. pantā norādīto iemeslu dēļ
ir pagaidu prombūtnē, ir tiesīgi lietot visu viņu
aizņemto dzīvojamo telpu pēc līdzšinējiem no-

teikumiem, turklāt viņi realizē visas tiesības un

izpilda visus pienākumus saskaņā ar šīs dzīvo-

jamās telpas īres līgumu. Dzīvojamā platība,
kuras lietošanas tiesības tiek saglabātas pa-

gaidu prombūtnē esošajam pilsonim, nav at-

zīstama par lieku dzīvojamo platību.



54

73. pants. Pagaidu prombūtnē esoša

īrnieka pienākumi

īrnieka pagaidu prombūtne neatbrīvo viņu no

visu dzīvojamās telpas īres līgumā paredzēto
pienākumu izpildes, izņemot PSRS un Latvi-

jas PSR likumdošanā paredzētos gadījumus.

74. pants. Dzīvojamās telpas nodrosešana

Ja īrniekus un viņu ģimenes locekļus sūta

darbā uz ārzemēm, viņu aizņemtās dzīvojamās

telpas nodrosē uz visu laiku, kamēr viņi uztu-

ras ārzemēs; ja viņi izbrauc darbā uz Galējo
Ziemeļu rajoniem un tiem pielīdzinātajiem ap-

vidiem, — uz visu laiku, kamēr ir spēkā darba

līgums, bet PSRS likumdošanā paredzētajos
gadījumos — uz visu laiku, kamēr viņi uztu-

ras Galējo Ziemeļu rajonos un tiem pielīdzinā-
tajos apvidos.

PSRS un Latvijas PSR likumdošana var pa-
redzēt arī citus dzīvojamo telpu nodrosēšanas

gadījumus.
Sai pantā norādītajos gadījumos vietējās

Tautas deputātu padomes izpildkomiteja izdod

īrniekam uzrādīšanai izīrētājam nodrošinājuma
apliecību.

Nodrošinājuma apliecību pirms termiņa var

anulēt tikai ar to personu piekrišanu, kas sa-

ņēmušas nodrošinājuma apliecību, vai arī tiesa.



55

Vietējās Tautas deputātu padomes izpildko-

mitejas atteikumu apmierināt lūgumu izsniegt
nodrošinājuma apliecību īrnieks vai viņa ģi-
menes locekļi var apstrīdēt tiesā.

Sešus mēnešus pēc nodrosēšanas termiņa no-

tecēšanas dzīvojamās telpas īres līgumu var

lauzt tiesas ceļā pēc izīrētāja prasības.
Dzīvojamās telpas nodrosēšanas kārtību no-

saka Latvijas PSR Ministru Padome.
Šī panta noteikumi nav attiecināmi uz die-

nesta telpām un telpām kopmītnēs.

75. pants. īrnieka tiesības nodot

apdzīvošanai nodrosēto

dzīvojamo telpu

īrnieks ir tiesīgs nodrosēto dzīvojamo telpu

pēc apakšīres līguma ierādīt apdzīvošanai vai

arī iemitināt tajā pagaidu iemītniekus uz no-

drošinājuma apliecības spēkā esamības laiku.

Sājos gadījumos izīrētāja piekrišana nav nepie-
ciešama.

76. pants. Apakšīrnieku un pagaidu
iemītnieku izlikšana no

nodrosētās dzīvojamās telpas

īrniekam vai viņa ģimenes locekļiem pēc at-

griešanās ir tiesības prasīt nodrosētās dzīvoja-



56

mās telpas tūlītēju atbrīvošanu neatkarīgi no

tā, vai nodrosēšanas termiņš ir notecējis.
Ja apakšīrnieks vai pagaidu iemītnieki atsa-

kās atbrīvot šo telpu, viņi pēc īrnieka prasības
izliekami tiesas ceļā, nepiešķirot citu dzīvojamo

platību.

Trīspadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMO TELPU APMAIŅA

77. pants. Tiesības apmainīt dzīvojamas

telpas

Dzīvojamās telpas īrniekam ir tiesības ap-

mainīt aizņemto dzīvojamo telpu ar citu īrnieku

vai dzīvokļu celtniecības kooperatīva biedru, arī

ar tādu, kas dzīvo citā apdzīvotajā vietā, ja
tam rakstveidā piekrituši ģimenes locekļi, kuri

dzīvo kopā ar viņu, arī pagaidu prombūtnē
esošie.

Ja starp ģimenes locekļiem nav panākta vie-

nošanās par apmaiņu, jebkuram no viņiem ir

tiesības tiesas ceļā prasīt aizņemtās telpas pie-
spiedu apmaiņu pret telpām dažādās mājās
(dzīvokļos).

Nav tiesību apmainīt dzīvojamās telpas
apakšīrniekiem un pagaidu iemītniekiem, arī māj-
strādniecēm (mājstrādniekiem), kas saskaņā ar

darba līgumu dzīvo viņām ierādītajā telpā.



57

78. pants. Dzīvojamo telpu apmaiņa

uzņēmumu, iestāžu, organizāciju
un kolhozu mājās

Uzņēmumu, iestāžu un organizāciju mājās
dzīvojamo telpu apmaiņa atļauta tikai ar to

piekrišanu. Atteikumu piekrist apmaiņai var pār-
sūdzēt tiesā, izņemot gadījumus, kad tiek ap-

mainītas dzīvojamās telpas kolhoziem piedero-
šajās mājās.

Apmaiņa ar īrnieku, kas dzīvo kolhozam pie-
derošajā mājā, atļauta tikai ar kolhoza piekri-
šanu.

79. pants. Vienošanas par dzīvojamo telpu

apmaiņu stāšanās spēkā

Vienošanās par dzīvojamo telpu apmaiņu stā-

jas spēkā ar dienu, kad saņemti orderi, ko iz-

sniedz vietējo Tautas deputātu padomju izpild-
komitejas (56. pants). Atteikumu izsniegt or-

deri var pārsūdzēt tiesā sešu mēnešu laikā.

80. pants. Dzīvojamo telpu apmaiņas
kārtība un nosacījumi

Dzīvojamo telpu apmaiņas kārtību un nosa-

cījumus, kad apmaiņa netiek atļauta, nosaka

PSRS likumdošana, šis kodekss, kā arī dzīvo-

jamo telpu apmaiņas noteikumi, ko apstiprina

Latvijas PSR Ministru Padome.



58

81. pants. Nosacījumi, kad dzīvojamo telpu

apmaiņa nav atļauta

Dzīvojamās telpas apmaiņa nav'atļauta:

1) ja pret īrnieku ir celta prasība par dzī-

vojamās telpas īres līguma izbeigšanu vai gro-

zīšanu vai par ordera atzīšanu par spēkā ne-

esošu, kā arī ja tiek izskatīts jautājums par dzī-

vokļu celtniecības kooperatīva biedra izslēgšanu

no kooperatīva;

2) ja apmaiņai ir spekulatīvs vai fiktīvs rak-

sturs;
3) ja māja (dzīvojamā telpa) draud sagrūt

vai ar vietējās Tautas deputātu padomes izpild-
komitejas lēmumu atzīta par avārijas stāvoklī

esošu, nojaucamu, kapitāli remontējamu vai tiek

nodota valsts vai sabiedrības vajadzībām;
4) ja dzīvojamā telpa ir dienesta telpa vai

atrodas kopmītnē;
5) ja viena no apmaināmajām telpām atro-

das tādu uzņēmumu, iestāžu vai organizāciju
mājā, kuri saskaņā ar PSRS Ministru Pado-

mes vai Latvijas PSR Ministru Padomes lē-

mumu iekļauti to svarīgāko tautas saimniecības

nozaru uzņēmumu, iestāžu un organizāciju sa-

rakstā, no kuru mājām var izlikt tiesas ceļā
strādniekus un kalpotājus (līdz ar personām,
kas dzīvo kopā ar viņiem), ja viņi izbeiguši
darba attiecības ar uzņēmumu, iestādi vai orga-

nizāciju sakarā ar atlaišanu no darba pēc pašu



59

vēlēšanās bez attaisnojošiem iemesliem, par

darba disciplīnas pārkāpšanu vai par nozie-

guma izdarīšanu. Pilsoņiem, kas pārtraukuši
darba attiecības citu iemeslu dēļ, kā arī saņē-
muši telpu neatkarīgi no darba attiecībām, ir

tiesības uz apmaiņu pēc vispārīgiem noteiku-

miem;

6) citos PSRS un Latvijas PSR likumdošanā

minētajos gadījumos.

82. pants. Vienošanās par dzīvokļu
apmaiņu atzīšana par spēkā
neesošu

Dzīvokļu apmaiņa tiek atzīta par spēkā ne-

esošu, ja tā izdarīta šī kodeksa 81. pantā minē-

tajos gadījumos.
Vienošanos par apmaiņu var atzīt par spēkā

neesošu arī uz Latvijas PSR civilkodeksā no-

teiktajiem pamatiem, kādos darījums tiek atzīts

par spēkā neesošu.

Vienošanās par apmaiņu un izdotie apmaiņas
orderi atzīstami par spēkā neesošiem tiesas

ceļā pēc apmaiņas dalībnieku, izīrētāja vai pro-
kurora prasības.

83. pants. Sekas, ja apmaiņa atzīta par

spēkā neesošu

Ja apmaiņa tiek atzīta par spēkā neesošu,

pusēm jāpārceļas dzīvot uz agrāk aizņemtajām
telpām.



60

Ja apmaiņa atzīta par spēkā neesošu vienas

puses prettiesiskas rīcības dēļ, vainīgā pienā-
kums ir atlīdzināt otrai pusei apmaiņas rezul-

tātā radušos zaudējumus (samaksa par mantu

pārvešanu, telpas remonts v. tml.).

Nepamatoti iegūtās naudas summas, kas sa-

ņemtas, apmainot dzīvojamās telpas, piedzen
valsts labā.

84. pants. Dzīvojamo telpu apmaiņa, ja
viena no tām atrodas citas

savienotās republikas teritorijā

Ja dzīvojamā telpa, kuru maina, atrodas ci-

tas savienotās republikas teritorijā esošā mājā,

apmaiņa notiek PSRS, Latvijas PSR un attie-

cīgās savienotās republikas likumdošanā pare-

dzētajā kārtībā.

85. pants. īrnieka tiesības pieprasīt
mazākas dzīvojamās telpas

piešķiršanu aizņemtās
dzīvojamās telpas vietā

īrniekam, kam ir lieka dzīvojamā platība virs

noteiktajām normām, ir tiesības ar ģimenes lo-

cekļu piekrišanu prasīt, lai vietējās Tautas de-

putātu padomes izpildkomiteja, uzņēmums,
iestāde vai organizācija (atkarībā no dzīvoja-



61

mās mājas piederības) noteiktā kārtībā viņam

piešķir mazāku dzīvojamo telpu aizņemtās
dzīvojamās telpas vietā.

Četrpadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMĀS TELPAS APAKŠĪRE.

PAGAIDU IEMĪTNIEKI

86. pants. Dzīvojamas telpas apakšīre

Dzīvojamās telpas īrniekam ir tiesības, ja
tam piekrīt kopā ar viriu dzīvojošie ģimenes lo-

cekļi un izīrētājs, izdot dzīvojamo telpu apakš-
īrē tādos gadījumos un tādā kārtībā, kā noteikts

šai kodeksā un citā Latvijas PSR likumdošanā.

īrnieks var izdot apkšīrē daļu viņa aizņemtās

dzīvojamās telpas, bet, ja īrnieks un visi viņa
ģimenes locekļi ir pagaidu prombūtnē, — iz-

dot visu telpu, paliekot atbildīgs izīrētājam pēc
īres līguma atbilstoši šī kodeksa 73. panta pra-
sībām.

Apakšīres līgumu noslēdz rakstveidā un pēc
tam reģistrē attiecīgajā dzīvokļu ekspluatācijas
organizācijā.

Apakšīres līguma termiņš īrnieka pagaidu
prombūtnē nevar pārsniegt termiņu, uz kādu

prombūtnē esošajam īrniekam saglabājas' dzī-

vojamās telpas lietošanas tiesības.



62

Izdošana apakšīrē nav atļauta:

ļ) ja apakšīrnieka iemitināšanas rezultātā

dzīvojamā platība katram iemītniekam būs ma-

zāka par noteikto dzīvojamās platības normu

(47. pants), bet, iemitinot personas, kuras ir

dzīvokļa apstākļu uzlabošanas uzskaitē, —

mazāka par sešiem kvadrātmetriem;
2) dienesta dzīvojamās telpās un kopmītnēs.

87. pants. Sekas, ja pārkāpta dzīvojamas

telpas apakšīres kārtība *

Ja pārkāpta kārtība, kāda noteikta dzīvoja-
mās telpas izdošanai apakšīrē, apakšīres līgums
atzīstams par spēkā neesošu, bet iemitinātie

pilsoņi ir izliekami tiesas ceļā bez citas dzīvo-

jamās telpas ierādīšanas.

88. pants. Apakšīrnieka ģimenes locekļu
iemitināšana viņa aizņemtajā
dzīvojamā telpā

Apakšīres līgumā var paredzēt, ka kopā ar

apakšīrnieku viņam ierādītajā dzīvojamā telpā
iemitināsies arī viņa ģimenes locekļi. Turpmā-
ka personu iemitināšana apakšīrnieka dzīvo-

jamā telpā, izņemot nepilngadīgus bērnus, bez

īrnieka piekrišanas nav pieļaujama.



63

89. pants. Maksa par dzīvojamās telpas

lietošanu un maksa par

komunālajiem pakalpojumiem

pēc apakšīres līguma

Maksu par dzīvojamās telpas lietošanu un

maksu par komunālajiem pakalpojumiem pēc
apakšīres līguma nosaka, pusēm vienojoties,
bet tā nedrīkst pārsniegt dzīvokļa īres maksu,
kādu pats īrnieks maksā par šo telpu, un

maksu par komunālajiem pakalpojumiem pēc
īres līguma.

Ja apakšīrniekam nodod dzīvokļa iekārtas

priekšmetus, pušu attiecības regulē Latvijas
PSR civilkodeksa attiecīgie panti.

Vasarnīcu, un kūrvietu apvidos dzīvojamo
telpu izdod apakšīrē uz sezonu pēc likmēm, kā-

das noteikusi Latvijas PSR Ministru Padome.

90. pants. Apakšīres līguma izbeigšana

Pēc apakšīres līguma termiņa notecēšanas

apakšīrniekam nav tiesību
*

prasīt apakšīres

līguma atjaunošanu un pēc īrnieka prasības

aizņemtā dzīvojamā telpa jāatbrīvo.

Apakšīres līgumu var izbeigt pirms termiņa
uz šī kodeksa 112. panta pirmajā daļā minēta-

jiem pamatiem.



64

Ja apakšīres līgums noslēgts, nenorādot ter-

miņu, īrniekam trīs mēnešus iepriekš rakstveidā

jābrīdina apakšīrnieks par apakšīres līguma iz-

beigšanu.

Apakšīrnieks, kurš atsakās atbrīvot dzīvo-

jamo telpu, izliekams tiesas ceļā pēc īrnieka

vai viņa ģimenes locekļu prasības bez citas dzī-

vojamās telpas ierādīšanas.

91. pants. Pagaidu iemītnieki

īrnieks un kopā ar viņu dzīvojošie viņa piln-

gadīgie ģimenes locekļi, savstarpēji vienojoties,
var atļaut citiem pilsoņiem (pagaidu iemītnie-

kiem) pagaidām dzīvot viņu lietojumā esošajā
dzīvojamā telpā bez apakšīres līguma noslēgša-
nas ar viņiem un bez maksas par dzīvojamās

telpas lietošanu.

Pagaidu iemītnieku apmešanās uz laiku, kas

pārsniedz pusotru mēnesi, atļauta tikai, ievēro-

jot dzīvojamās platības normu.

Pagaidu iemītniekiem pēc īrnieka vai kopā ar

viņu dzīvojošo viņa pilngadīgo ģimenes locekļu

pieprasījuma nekavējoties jāatbrīvo dzīvojamā
telpa. Ja viņi atsakās atbrīvot dzīvojamo telpu,
īrnieks vai viņa ģimenes locekļi ir tiesīgi pra-
sīt pagaidu iemītnieku izlikšanu tiesas ceļā.



65

92. pants. Apakšīrnieku un pagaidu
iemītnieku izlikšana, izbeidzoties

dzīvojamās telpas īres līgumam

Pilsoņi, kas dzīvo īrnieka dzīvojamā telpā pēc
apakšīres līguma, neiegūst patstāvīgas tiesības

uz šo telpu neatkarīgi no dzīvošanas ilguma.
Līdz ar dzīvojamās telpas īres līguma izbeig-

šanos izbeidzas arī apakšīres līgums un apakš-
īrnieks, kā arī pagaidu iemītnieki, ja viņi atsa-

kās atbrīvot dzīvojamo telpu, izliekami tiesas

ceļā bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas.

93. pants. Personu izlikšana, kuras dzīvo

īrnieka dzīvojamā telpā kā

aizbildņi vai aizgādņi

Pilsoņi, kas īrnieka dzīvojamā telpā dzīvo uz

aizbildņa vai aizgādņa tiesību pamata, izbei-

dzoties aizbildnībai vai aizgādnībai, izliekami

tiesas ceļā bez citas dzīvojamās telpas ierādī-

šanas, ja likumā noteiktajā kārtībā viņiem nav

atzītas tiesības uz dzīvojamo platību.

94. pants. Dzīvojamās platības atņemšana,

ja to sistemātiski izdod apakšīrē,
lai gūtu bezstrādes ienākumus

Ja īrnieks sistemātiski izdod apakšīrē izolētu

istabu, lai gūtu bezstrādes ienākumus, pēc iz-

īrētāja vai prokurora prasības šī istaba īrnie-

kam ir atņemama tiesas ceļā.



66

Ja bezstrādes ienākumu gūšanai apakšīrē sis-

temātiski izdod lieko dzīvojamo platību dzī-

voklī, kas pēc tipveida projekta būvēts vienai ģi-

menei, šo dzīvokli var atņemt. īrniekam un viņa

ģimenes locekļiem šajā gadījumā ierāda dzīvo-

jamo telpu dzīvojamās platības normas robe-

žās, kāda noteikta attiecīgajai apdzīvotajai vie-

tai.

Naudas summas/kas saņemtas, izdodot dzī-

vojamo telpu apakšīrē, lai gūtu bezstrādes ienā-

kumus, piedzen valsts labā.

Piecpadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMO TELPU PIEŠĶIRŠANA PILSOŅIEM

SAKARĀ AR DZĪVOJAMĀS MĀJAS

KAPITĀLREMONTU

95. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršana

pilsoņiem sakarā ar dzīvojamās

mājas kapitālremontu

Ja izdara valsts vai sabiedriskā dzīvokļu
fonda dzīvojamās mājas kapitālremontu un to

nevar veikt bez īrnieka izlikšanas, izīrētāja
pienākums ir piešķirt īrniekam un viņa ģime-
nes locekļiem uz kapitālremonta laiku citu

dzīvojamo telpu, neizbeidzot remontējamās tel-

pas īres līgumu. Ja īrnieks atsakās pārcelties uz



67

šo telpu, izīrētājs var prasīt viņa pārvietošanu
tiesas ceļā.

Ja īrnieks izlikts sakarā ar kapitālremontu,
viņš maksā dzīvokļa īres maksu tikai par to dzī-

vojamo telpu, kas viņam piešķirta uz remonta

laiku. Personām, kas pārcēlušās sakarā ar ka-

pitālremontu, nav pienākums remontēt uz laiku

aizņemto telpu. Pusēm vienojoties, īrniekam aiz-

ņemtās dzīvojamās telpas vietā var piešķirt pa-

stāvīgā lietošanā citu labiekārtotu dzīvojamo

telpu.
Dzīvojamai telpai, kuru piešķir uz kapitālre-

monta laiku, ir jāatbilst sanitārajām un tehnis-

kajām prasībām.
Pēc tam kad remonts pabeigts un māju pie-

ņēmusi valsts komisija, īrniekam ir tiesības

iemitināties agrākajā dzīvojamā telpā.
Izdevumi, kādi radušies sakarā ar pārcelša-

nos uz laiku piešķirtajā telpā, izīrētājam jāatlī-
dzina.

96. pants. Citas dzīvojamās telpas

piešķiršana īrniekiem, ja

kapitālremonta rezultātā

dzīvojamā telpa būtiski

mainījusies

Ja īrnieka un viņa ģimenes locekļu aizņemto

dzīvojamo telpu kapitālremonta rezultātā ne-

varēs saglabāt vai tā būtiski palielināsies un



68

īrniekam radīsies lieka dzīvojamā platība,
īrniekam un viņa ģimenes locekļiem pirmskapi-
tālremonta sākšanas jāpiešķir cita labiekārtota

dzīvojamā telpa. Ja kapitālremonta rezultāta

dzīvojamā telpa būtiski samazināsies, pēc
īrnieka pieprasījuma viņam un viņa ģimenes

locekļiem pirms kapitālremonta sākšanas jāpie-

šķir cita labiekārtota telpa.
Sakarā ar to radušos strīdus izšķir tiesa.

Līdz kapitālremonta sākumam visi mājā dzī-

vojošie īrnieki jāiepazīstina ar mājas dzīvojamo

telpu kapitālremonta rezultātā paredzēto pār-
plānojuma projektu un viņiem ir tiesības izteikt

par to savas piezīmes.

Sešpadsmitā nodaļa

DZĪVOJAMĀS TELPAS ĪRES LĪGUMA GROZĪŠANA

UN LAUŠANA

97. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma

grozīšana

Dzīvojamās telpas īres līgumu var grozīt
tikai ar īrnieka, viņa ģimenes locekļu un izīrē-

tāja piekrišanu, izņemot gadījumus, kas pare-
dzēti PSRS un savienoto republiku dzīvokļu
likumdošanas pamatos un citos PSRS likumdo-

šanas aktos, kā arī šajā kodeksā.



69

98. pants. Dzīvojamās telpas īres līguma

grozīšana pēc īrnieka ģimenes

locekļa prasības

Pilngadīgam īrnieka ģimenes loceklim ir tie-

sības prasīt atsevišķa īres līguma noslēgšanu
ar viņu, ja saskaņā ar viņam pienākošos dzīvo-

jamo platību var ierādīt telpu, kas atbilst šī

kodeksa 61. panta prasībām.
Sī panta pirmās daļas noteikumi netiek pie-

mēroti dzīvojamās telpas īres līgumam to uz-

ņēmumu, iestāžu un organizāciju mājās, kuri

saskaņā ar PSRS Ministru Padomes vai Latvi-

jas PSR Ministru Padomes lēmumu iekļauti to

svarīgāko tautas saimniecības nozaru uzņē-
mumu, iestāžu un organizāciju sarakstā, no

kuru mājām var izlikt tiesas ceļā strādniekus

uņ kalpotājus (līdz ar personām, kas dzīvo

kopā ar viņiem), ja viņi izbeiguši darba attie-

cības ar uzņēmumu, iestādi var organizāciju
sakarā ar viņu atlaišanu no darba pēc pašu vē-

lēšanās bez attaisnojošiem iemesliem, par dar-

ba disciplīnas pārkāpšanu vai par nozieguma
izdarīšanu, izņemot gadījumus, kad dzīvoja-
mās telpas saņemšana nav saistīta ar darba

attiecībām vai atlaišana notikusi uz citiem pa-

matiem.

Strīdi, kas rodas sakarā ar atsevišķa īres

līguma noslēgšanas prasību, izlemjami tiesā.



70

99. pants. Dzīvojamās telpas īres līguma
grozīšana, ja par īrnieku atzīts

cits ģimenes loceklis

Pilngadīgais īrnieka ģimenes loceklis kopīgi
ar īrnieku, ja pārējie kopā ar viņiem dzīvojošie
ģimenes locekļi tam piekrīt, var prasīt viņa
atzīšanu par īrnieku pēc agrāk noslēgtā dzīvo-

jamās telpas īres līguma sākotnējā īrnieka

vietā. Tādas pašas tiesības īrnieka nāves gadī-
jumā ir katram no mirušā ģimenes locekļiem.

Izīrētāja atteikumu atzīt ģimenes locekli par
īrnieku pēc īres līguma var apstrīdēt tiesā.

Šī panta noteikumi netiek piemēroti dzīvoja-
mās telpas īres līgumam to uzņēmumu, iestāžu

un organizāciju mājās, kuri saskaņā ar PSRS
Ministru Padomes vai Latvijas PSR Ministru

Padomes lēmumu iekļauti to svarīgāko tautas

saimniecības nozaru uzņēmumu, iestāžu un or-

ganizāciju sarakstā, no kuru mājām var izlikt

tiesas ceļā strādniekus un kalpotājus (līdz ar

personām, kas dzīvo kopā ar viņiem), ja viņi
izbeiguši darba attiecības ar uzņēmumu, iestādi

vai organizāciju sakarā ar viņu atlaišanu no

darba pēc pašu vēlēšanās bez attaisnojošiem
iemesliem, par darba disciplīnas pārkāpšanu
vai par nozieguma izdarīšanu, izņemot gadīju-

mus, kad īrnieks miris vai dzīvojamās telpas
saņemšana nav saistīta ar darba attiecībām,



71

vai atlaišana notikusi uz citiem pamatiem; šī

panta noteikumi netiek piemēroti arī dzīvoja-
mās telpas īres līgumam kolhoza mājās.

100. pants. Dzīvojamās telpas īres līguma

grozīšana pēc vienā ģimenē
apvienojušos īrnieku prasības

Ja pilsoņi, kas dzīvo vienā dzīvoklī un lieto

dzīvojamās telpas pēc atsevišķiem dzīvojamās

telpas īres līgumiem, apvienojas vienā ģimenē

(63. pants), viņiem ir tiesības prasīt viena īres

līguma noslēgšanu ar kādu no viņiem par vi-

sām viņu aizņemtajām telpām šai dzīvoklī.

Izīrētāja atteikumu noslēgt vienu īres līgumu

var apstrīdēt tiesā.

101. pants. Dzīvojamas telpas pārbūve un

pārplānošana

Dzīvojamās telpas un palīgtelpas pārbūvē un

pārplāno vienīgi tāpēc, lai labāk iekārtotu dzī-

vokli, un to pieļauj tikai ar īrnieka, viņa ģime-
nes locekļu un izīrētāja piekrišanu un ar vietē-

jās Tautas deputātu padomes izpildkomitejas
atļauju. .

Ja ir vietējās Tautas deputātu padomes iz-

pildkomitejas atļauja, izīrētāja, īrnieka vai viņa

ģimenes locekļu atteikšanos pārbūvēt vai pār-
plānot dzīvojamo telpu var apstrīdēt tiesā.



72

Pilsoņiem, kas pieļāvuši patvarīgu dzīvoja-
mās telpas vai palīgtelpu pārbūvēšanu vai pār-
plānošanu, telpa jāpārveido iepriekšējā stā-

voklī par saviem līdzekļiem.

102. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma
laušana pēc īrnieka prasības

Dzīvojamās telpas īrniekam ir tiesības ar ģi-
menes locekļu piekrišanu jebkurā laikā lauzt

īres līgumu.
Ja īrnieks un viņa ģimenes locekļi aizbrauc

uz pastāvīgu dzīvi citā apdzīvotajā vietā vai

pārceļas uz dzīvi citā dzīvojamā telpā tai pašā
apdzīvotajā vietā, dzīvojamās telpas īres

līgums tiek atzīts par lauztu ar izbraukšanas

vai pārcelšanās dienu.

103. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma

laušana pēc izīrētāja prasības

Valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda māju

dzīvojamās telpas īres līgumu pēc izīrētāja pra-

sības var lauzt tikai uz likumā noteiktajiem pa-

matiem un vienīgi tiesas ceļā, izņemot gadīju-
mus, kad jāizliek no mājām, kuras draud sa-

grūt.



73

Septiņpadsmitā nodaļa

PAMATS UN KĀRTĪBA

IZLIKŠANAI NO DZĪVOJAMĀM TELPĀM

104. pants. Izlikšana no dzīvojamam

telpām

Izlikšana no aizņemtās dzīvojamās telpas
valsts vai sabiedriskā dzīvokļu fonda mājā ir

atļauta tikai uz likumā noteiktajiem pamatiem.

Izlikšanu izdara tiesas ceļā. Administratīvā

kārtā ar prokurora sankciju atļauts izlikt vie-

nīgi personas, kas patvarīgi aizņēmušas dzīvo-

jamo telpu vai dzīvo mājās, kuras draud sa-

grūt.

Pilsoņiem, kurus izliek no dzīvojamām tel-

pām, vienlaikus piešķir citu dzīvojamo telpu,

izņemot PSRS un savienoto republiku dzīvokļu
likumdošanas pamatos minētos gadījumus.

105. pants. Pilsoņu izlikšana, piešķirot

viņiem citu labiekārtotu

dzīvojamo telpu

Pilsoņus izliek no valsts un sabiedriskā dzī-

vokļu fonda dzīvojamām mājām, piešķirot

viņiem citu labiekārtotu dzīvojamo telpu, ja:



74

1) maju, kura atrodas dzīvojamā telpa, pa-

redzēts nojaukt;

2) māja (dzīvojamā telpa) draud sagrūt;

3) māju (dzīvojamo telpu) paredzēts pārbū-
vēt par neapdzīvojamu.

106. pants. Dzīvojamās telpas piešķiršana
sakarā ar mājas (dzīvojamās
telpas) nojaukšanu vai

pārbūvēšanu

Ja māju, kurā atrodas dzīvojamā telpa, pare-
dzēts nojaukt sakarā ar zemes gabala atņem-
šanu valsts vai sabiedrības vajadzībām, kā arī

ja māju (dzīvojamo telpu) paredzēts pārbūvēt
par neapdzīvojamu, pilsoņiem, kurus izliek no

šīs mājas (dzīvojamās telpas), citu labiekār-

totu dzīvojamo telpu piešķir valsts, kooperatīvā
vai cita sabiedriskā organizācija, kurai piešķir
zemes gabalu vai kurai nodod pārbūvējamo

māju (dzīvojamo telpu).
Citos mājas nojaukšanas gadījumos pilso-

ņiem, kurus izliek no šīs mājas, citu labiekār-

totu dzīvojamo telpu piešķir valsts, kooperatīvā
vai cita sabiedriskā organizācija, kurai pieder

nojaucamā māja, bet, ja šī organizācija dzīvo-

jamo telpu piešķirt nevar, — vietējās Tautas

deputātu padomes izpildkomiteja.



75

107. pants. Dzīvojamās telpas piešķiršana,
izliekot no mājām, kuras

draud sagrūt

Ja māja (dzīvojamā telpa) draud sagrūt, pil-
soņiem, kurus izliek no šīs mājas (dzīvojamās

telpas), ar vietējās Tautas deputātu padomes
izpildkomitejas lēmumu piešķir citu labiekār-

totu dzīvojamo telpu vietējās Tautas deputātu

padomes mājā vai attiecīgās valsts, kooperatī-
vās vai citas sabiedriskās organizācijas mājā.

108. pants. No aktīvā karadienesta

atvaļināto personu izlikšana,
piešķirot citu labiekārtotu

dzīvojamo telpu

No aktīvā karadienesta atvaļinātos vai re-

zervē ieskaitītos PSRS Bruņoto Spēku virsnie-

kus, praporščikus un mičmaņus, virsdienesta

karavīrus un viņiem pielīdzinātās personas, kā

arī personas, kas dzīvo kopā ar viņiem, var iz-

likt no viņu aizņemtajām dzīvojamām telpām
karavīru pilsētiņās, piešķirot citu labiekārtotu

dzīvojamo telpu. Tādā pašā kārtībā no kara-

vīru pilsētiņām izliekamas citas personas, kas

zaudējušas sakaru ar PSRS Bruņotajiem Spē-
kiem.



76

109. pants. Labiekārtotas dzīvojamās

telpas piešķiršana sakarā ar

izlikšanu

Pilsoņiem, kurus izliek no dzīvojamās telpas,

piešķirot viņiem citu labiekārtotu dzīvojamo
telpu, ierāda dzīvojamo telpu, kas atbilst šī ko-

deksa 49. un 50. pantā norādītajām prasībām
un nav mazāka par agrāk aizņemto.

Ja īrnieks agrāk aizņēmis atsevišķu dzīvokli,

viņam attiecīgi piešķir atsevišķu dzīvokli. Ja

īrniekam bijusi lieka dzīvojamā platība, telpu
piešķir saskaņā ar noteiktajām dzīvojamas

platības normām, bet īrniekam vai kopā ar viņu
dzīvojošai personai, kurai ir tiesības uz dzī-

vojamo papildplatību un kura šo platību fak-

tiski lietojusi, — ievērojot tiesības uz dzīvo-

jamo papildplatību.
Tiesas spriedumā par īres līguma laušanu un

īrnieka izlikšanu jānorāda viņam piešķirtā dzī-

vojamā telpa, uzrādot tās adresi.

110. pants. Pilsoņu izlikšana, piešķirot citu

dzīvojamo telpu

No valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda mā-

jām, piešķirot citu dzīvojamo telpu, var izlikt:

strādniekus un kalpotājus (līdz ar personām,
kas dzīvo kopā ar viņiem), kuri izbeiguši darba



77

attiecības ar svarīgāko tautas saimniecības no-

zaru uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām,
kas piešķīrušas dzīvojamo telpu, — sakarā ar

viņu atlaišanu no darba pēc pašu vēlēšanās bez

attaisnojošiem iemesliem, par darba disciplīnas
pārkāpšanu vai par nozieguma izdarīšanu. Sa-

skaņā ar PSRS un savienoto republiku dzīvokļu
likumdošanas pamatiem šādu uzņēmumu,
iestāžu un organizāciju sarakstus apstiprina
PSRS Ministru Padome un Latvijas PSR Mi-

nistru Padome;
pilsoņus, kas saņēmuši dzīvojamās telpas kol-

hozu mājās, ja viņi ir izslēgti no kolhoza vai

izstājušies no tā pēc pašu vēlēšanās.

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem PSRS likumdo-

šana var paredzēt arī citus gadījumus, kad pil-
soņus izliek, piešķirot viņiem citu dzīvojamo
telpu.

111. pants. Citas dzīvojamas telpas

piešķiršana sakarā ar izlikšanu

Citai dzīvojamai telpai, kuru pilsoņiem pie-
šķir sakarā ar izlikšanu, ir jāatbilst sanitāra-

jām un tehniskajām prasībām un jāatrodas tās

pašas apdzīvotās vietas robežās.

Tiesas spriedumā par īres līguma laušanu un

īrnieka izlikšanu jānorāda viņam piešķirtā dzī-

vojamā telpa, uzrādot tās adresi.



78

112. pants. Pilsoņu izlikšana, nepiešķirot

viņiem citu dzīvojamo telpu

Ja īrnieks, viņa ģimenes locekli vai citas

personas, kas dzīvo kopā ar viņu, sistemātiski

posta vai bojā dzīvojamo telpu, izmanto to

mērķiem, kādiem tā nav paredzēta, vai, siste-

mātiski pārkāpjot sociālistiskās sadzīves notei-

kumus, pārējiem padara neiespējamu dzīvošanu

vienā dzīvoklī vai vienā mājā ar viņiem, bet

brīdinājumi un sabiedriskās ietekmēšanas

līdzekļi nav devuši rezultātus, pēc izīrētāja vai

citu ieinteresēto personu pieprasījuma vainīgos
izliek, nepiešķirot viņiem citu dzīvojamo telpu.

Nepiešķirot citu dzīvojamo telpu, var izlikt arī

personas, kam atņemtas vecāku tiesības, ja viņu
kopdzīve ar bērniem, uz kuriem viņiem atņem-
tas vecāku tiesības, atzīta par neiespējamu.

Personām, kuras izliekamas par kopdzīves

neiespējamību, nepiešķirot citu dzīvojamo telpu,
tiesa var aizstāt izlikšanu, uzliekot par pienā-
kumu apmainīt aizņemto telpu pret citu dzīvo-

jamo telpu, kuru norādījusi apmaiņā ieintere-

sētā puse.

113. pants. Pilsoņu izlikšana no patvarīgi

aizņemtām telpām

Personas, kas patvarīgi aizņēmušas dzīvo-

jamo telpu, izliek, nepiešķirot tām citu dzīvo-

jamo telpu.



79

Tādā pašā kārtībā izliekamas personas, kas

patvarīgi aizņēmušas neapdzīvojamu telpu, lai

tajā dzīvotu.

114.«pants. Sekas, ja orderi atzīst par

spēkā neesošu

Ja dzīvojamās telpas orderi, ko personas sa-

ņēmušas savas prettiesiskās rīcības rezultātā,
atzīst par spēkā neesošu, šīs personas izlieka-

mas, nepiešķirot tām citu dzīvojamo telpu. Ja

orderī minētie pilsoņi' agrāk lietojuši dzīvojamo

telpu valsts vai sabiedriskā dzīvokļu fonda

mājā, viņiem jāpiešķir tā pati dzīvojamā telpa,
ko viņi bija aizņēmuši, vai cita dzīvojamā telpa.

Ja orderis atzīts par spēkā neesošu citu

iemeslu dēļ, izņemot šī panta pirmajā daļā mi-

nēto gadījumu, orderī norādītie pilsoņi izlie-

kami, ierādot citu dzīvojamo telpu (111. pants)
vai telpu, kuru viņi bija aizņēmuši agrāk.

Astoņpadsmitā nodaļa

DIENESTA DZĪVOJAMO TELPU

UN KOPMĪTŅU LIETOŠANA

115. pants. Dienesta dzīvojamās telpas

Dienesta dzīvojamās telpas paredzētas ierā-

dīšanai pilsoņiem, kam sakarā ar viņu darba

attiecību raksturu jādzīvo darbavietā vai tās



80

tuvumā. Dzīvojamo telpu atzīst par dienesta

dzīvojamo telpu ar rajona, pilsētas vai pilsētas
rajona Tautas deputātu padomes izpildkomite-

jas lēmumu. Dienesta dzīvojamām telpām pa-

rasti iedala atsevišķus dzīvokļus.

116. pants. Darbinieku kategoriju saraksts,

kuriem piešķir dienesta

dzīvojamās telpas, to

piešķiršanas un lietošanas

kārtība

Darbinieku kategoriju sarakstu, kuriem var

piešķirt dienesta dzīvojamās telpas, kā arī šo

telpu piešķiršanas un lietošanas kārtību nosaka

PSRS likumdošana, šis kodekss un nolikums

par dienesta dzīvojamo telpu piešķiršanas kār-

tību, ko apstiprina Latvijas PSR Ministru Pa-

dome.

117. pants. Dienesta dzīvojamas telpas
kolhozu mājās

Kolhoziem piederošajās mājās (arī mājās,
kas nodotas dzīvošanai pirms PSRS un savie-

noto republiku dzīvokļu likumdošanas pamatu
stāšanās spēkā) dzīvojamās telpas atzīst par

dienesta dzīvojamām telpām, kā arī nosaka dar-

binieku kategoriju sarakstu, kuriem var piešķirt
šādas telpas, ar kolhoza biedru kopsapulces vai



81

pilnvaroto sapulces lēmumu, ko apstiprina ra-

jona, pilsētas vai pilsētas rajona Tautas depu-
tātu padomes izpildkomiteja.

118. pants. Karavīru dienesta dzīvojamas

telpas

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem PSRS Ministru

Padomes noteiktajos gadījumos die*nesta dzīvo-

jamās telpas var piešķirt atsevišķām karavīru

kategorijām.

119. pants. Dienesta dzīvojamo telpu

piešķiršana

Lēmumu par dienesta dzīvojamās telpas pie-

šķiršanu personām, kas paredzētas tādu darbi-

nieku kategoriju sarakstā, kuriem ir tiesības uz

dienesta dzīvojamo telpu, pieņem darbavietas

administrācija.
Dienesta dzīvojamo telpu neatkarīgi no tā,

kuram resoram pieder māja, kurā šī telpa atro-

das, piešķir lietošanā, pamatojoties uz spe-

ciālu orderi, ko izsniedz rajona, pilsētas vai

pilsētas rajona Tautas deputātu padomes iz-

pildkomiteja pēc attiecīgā uzņēmuma, iestādes

vai organizācijas lūguma.
Dienesta dzīvojamo telpu uzskaiti kārto at-

tiecīgās rajonu, pilsētu un pilsētas rajonu Tau-

tas deputātu padomju izpildkomitejas.



82

Dienesta dzīvojamo telpu uzskaites grāma-
tas paraugu un šo telpu piešķiršanas speciālā
ordera paraugu apstiprina Latvijas PSR Mi-

nistru Padomes noteiktajā kārtībā.

120. pants. Dienesta dzīvojamas telpas
īres līgums

Dienesta dzīvojamās telpas lietošanai piemē-
rojami šī kodeksa noteikumi par dzīvojamās tel-

pas īres līgumu, izņemot 74., 77.-84., 86.—90.

un 98.—101. pantu.

121. pants. Kopmītņu piešķiršana un

lietošana

Strādnieki, kalpotāji, studenti, skolu au-

dzēkņi, kā ari citi pilsoņi darba vai mācību pe-
riodā dzīvošanai var izmantot kopmītnes. Kop-
mītnes ir speciāli uzceltas vai šim nolūkam

pārbūvētas dzīvojamās mājas. Kārtību, kādā

piešķirama un lietojama dzīvojamā platība kop-
mītnēs, nosaka PSRS un Latvijas PSR likum-

došana.

Saskaņā ar PSRS likumdošanu paraugnoli-
kumu par kopmītnēm apstiprina Latvijas PSR

Ministru Padome, PSRS ministrijas, valsts ko-

mitejas un resori, saskaņojot ar attiecīgajiem
arodbiedrību un komjaunatnes orgāniem.



83

Maksu par kopmītnes lietošanu nosaka PSRS

likumdošanā noteiktajā kārtībā.

122. pants. Kārtība, kādā kopmītnes

piešķiramas un ierādāmas

dzīvošanai

Kopmītnes ierādīt apdzīvošanai atļauts pēc
tam, kad tajās radīti dzīvošanai nepieciešamie

dzīvokļa un sadzīves apstākļi un saņemta sani-

tāri epidemioloģiskā dienesta atļauja.

Dzīvojamo platību kopmītnē piešķir strādnie-

kiem, kalpotājiem, studentiem un skolu audzēk-

ņiem pēc uzņēmuma, iestādes, organizācijas
vai mācību iestādes administrācijas un arod-

biedrības komitejas kopīga lēmuma uz darba

vai mācību laiku, ievērojot kopmītnēm noteikto

dzīvojamās platības normu.

Pamatojoties uz lēmumu par dzīvojamās pla-
tības piešķiršanu, administrācija izsniedz or-

deri par dzīvojamās platības aizņemšanu kop-
mītnē.

Kopmītnes dzīvojamās platības aizņemšanas
ordera paraugu apstiprina Latvijas PSR Mi-

nistru Padomes noteiktajā kārtībā.

Personām, kas atstājušas kopmītni sakarā

ar iesaukšanu obligātajā karadienestā, no jauna
piešķir dzīvojamo platību kopmītnē, ja tās pēc
karadienesta atgriežas tajā pašā uzņēmumā,
iestādē, organizācijā vai mācību iestādē.



84

123. pants. Izlikšana no dienesta

dzīvojamām telpām

Strādnieki un kalpotāji, kas izbeiguši darba

attiecības ar uzņēmumu, iestādi vai organizā-

ciju, kā arī pilsoņi, kas izslēgti no kolhoza vai

izstājušies no tā pēc pašu vēlēšanās, izliekami

no dienesta dzīvojamās telpas līdz ar visām

personām, kuras dzīvo kopā ar viņiem, nepie-
šķirot citu dzīvojamo telpu.

124. pants. Personas, kas nav izliekamas

no dienesta dzīvojamās telpas,
nepiešķirot citu dzīvojamo
telpu

Šī kodeksa 123. panta paredzētajā gadījumā,
nepiešķirot citu dzīvojamo telpu, nedrīkst iz-
likt: kara invalīdus un citus invalīdus no kara-
vīru vidus, kas kļuvuši invalīdi ievainojumu,
kontūzijas vai sakropļojuma dēļ, kuri iegūti,
aizstāvot PSRS vai izpildot citus karadienesta
pienākumus, vai arī slimības dēļ, kas saistīta
ar atrašanos frontē; Lielā Tēvijas kara dalīb-

niekus, kas bijuši aktīvajā armijā; to karavīru

un partizānu ģimenes, kuri krituši vai pazuduši
bez vēsts, aizstāvot PSRS vai pildot citus ka-

radienesta pienākumus; karavīru ģimenes; in-

valīdus no PSRS lekšlietu ministrijas iestāžu



85

ierindas un priekšniecības sastāva, kas kļuvuši
invalīdi ievainojuma, kontūzijas vai sakropļo-

juma dēļ, kuri gūti, pildot dienesta pienāku-

mus; personas, kuras uzņēmumā, iestādē vai

organizācijā, kas tām piešķīrusi dienesta dzī-

vojamo telpu, nostrādājušas ne mazāk kā des-

mit gadus; personas, kas atbrīvotas no amata,

ar kuru bijusi saistīta dzīvojamās telpas pie-

šķiršana, bet nav izbeigušas darba attiecības ar

uzņēmumu, iestādi vai organizāciju, kura pie-
šķīrusi šo telpu; personas, kas atlaistas no

darba sakarā ar uzņēmuma, iestādes vai orga-

nizācijas likvidēšanu vai arī darbinieku skaita

vai štatu samazināšanas dēļ; vecuma pensionā-
rus un personālos pensionārus; darbinieka ģi-
menes locekļus, ja darbinieks, kam piešķirta
dienesta dzīvojamā telpa, ir miris; I un II gru-

pas darba invalīdus, I uņ II grupas invalīdus

no karavīru un tiem pielīdzināto personu vidus;

vientuļas personas ar nepilngadīgiem bērniem,
kuri dzīvo, kopā ar tām.

125. pants. Izlikšana no kopmītnēm

Darbu izbeigušie sezonas un pagaidu darbi-

nieki un personas, kas strādājušas saskaņā ar

terminētu darba līgumu, kā arī personas, kas

mācījušās mācību iestādēs un izstājušās no

tām, izliekamas, nepiešķirot citu dzīvojamo



86

telpu, no kopmītnes, kas bijusi tām piešķirta sa-

karā ar darbu vai mācībām.

Citus uzņēmumu, iestāžu un organizāciju
darbiniekus, kas sakarā ar darbu apmetušies
kopmītnē, var izlikt, nepiešķirot citu dzīvojamo
telpu, ja viņi atlaisti pēc pašu vēlēšanās bez at-

taisnojošiem iemesliem, par darba disciplīnas
pārkāpšanu vai nozieguma izdarīšanu. Perso-

nas, kas izbeigušas darbu citu iemeslu dēļ, kā

arī personas, kas minētas šī kodeksa 124. pan-

tā, var izlikt vienīgi tad, ja tām piešķir citu dzī-

vojamo telpu.

Deviņpadsmitā nodaļa

PILSOŅU NODROŠINĀŠANA AR DZĪVOJAMĀM

TELPĀM DZĪVOKĻU CELTNIECĪBAS

KOOPERATĪVU MĀJĀS UN ŠO TELPU

LIETOŠANA

126. pants. Tiesības saņemt dzīvojamo

telpu dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu mājās

Pilsoņiem, kuriem nepieciešams uzlabot dzī-

vokļa apstākļus, ir tiesības iestāties dzīvokļu
celtniecības kooperatīvā un saņemt tajā dzī-

vokli.



87

127. pants. To pilsoņu uzskaites kārtība,
kuri vēlas iestāties dzīvokļu
celtniecības kooperatīvā, un,

nosacījumi viņu uzņemšanai

par kooperatīva biedriem

Kārtību, kādā ņem uzskaitē pilsoņus, kas vē-

las iestāties ■ dzīvokļu celtniecības kooperatīvā,
kā arī nosacījumus viņu uzņemšanai par koo-

peratīva biedriem nosaka PSRS likumdošana,
šis kodekss un cita Latvijas PSR likum-

došana.

Pilsoņus, kuri vēlas iestāties dzīvokļu celtnie-

cības kooperatīvā, ņem uzskaitē viņu dzīves-

vietā ar vietējās Tautas deputātu padomes iz-

pildkomitejas lēmumu vai darbavietā — ar

uzņēmuma, iestādes vai organizācijas, kas or-

ganizē kooperatīvu, administrācijas un arod-

biedrības komitejas kopīgu lēmumu.

Pilsoņus, kas atstājuši darbu attiecīgajā uz-

ņēmumā, iestādē vai organizācijā sakarā ar

aiziešanu pensijā, kā arī to darbinieku ģime-

nes, kuri miruši ražošanā notikuša nelaimes

gadījuma vai profesionālas slimības dēļ, ņem
uzskaitē tāpat kā šo uzņēmumu, iestāžu un or-

ganizāciju strādniekus un kalpotājus.



88

128. pants. Pilsoņu uzņemšana par

dzīvokļu celtniecības

kooperatīva biedriem

Par dzīvokļu celtniecības kooperatīva bied-

riem uzņem pilngadīgus pilsoņus, kuri pastā-
vīgi dzīvo attiecīgajā apdzīvotajā vietā, kur tiek

organizēts dzīvokļu celtniecības kooperatīvs,
un kuriem nepieciešams uzlabot dzīvokļa ap-

stākļus (33. pants).
PSRS un Latvijas PSR likumdošana var pa-

redzēt arī citādus pamatus uzņemšanai dzī-

vokļu celtniecības kooperatīvā.

129. pants. Dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu organizēšanas un

darbības kārtība

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvus organizē
pie vietējās Tautas deputātu padomes izpildko-

mitejas attiecīgās pārvaldes vai nodaļas vai arī

pie uzņēmuma, iestādes vai organizācijas sa-

skaņā ar dzīvokļu celtniecības kooperatīva pa-

raugstatūtiem.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīva paraugsta-
tūtus apstiprina Latvijas PSR Ministru Pa-

dome.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvs darbojas,
pamatojoties uz statūtiem, ko pieņēmusi to per-



89

sonu kopsapulce, kuras iestājas kooperatīvā,

saskaņā ar dzīvokļu celtniecības kooperatīva

paraugstatūtiem. Dzīvokļu celtniecības koope-
ratīva statūti ir reģistrējami vietējās Tautas

deputātu padomes izpildkomitejā pēc koopera-
tīva organizēšanas vietas.

Pilsoņi, kas iekļauti Tautas deputātu pado-
mes izpildkomitejas apstiprinātajā to personu

sarakstā, kuras iestājas organizējamā dzīvokļu
celtniecības kooperatīvā, kļūst par kooperatīva
biedriem ar statūtu reģistrācijas brīdi.

Pilsoņi, kas uzņemti jau noorganizētā dzī-

vokļu celtniecības kooperatīvā, kļūst par tā

biedriem ar bridi, kad kooperatīva biedru kop-
sapulces lēmumu apstiprinājusi attiecīgā Tau-

tas deputātu padomes izpildkomiteja.
Dzīvokļu celtniecības kooperatīvi ekspluatē

tiem piederošās dzīvojamās mājas uz koopera-
tīvā īpašuma tiesību pamata.

130. pants. Vietējo padomju kontrole pār
dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu darbību

Vietējo Tautas deputātu padomju izpildkomi-
tejas kontrolē dzīvokļu celtniecības kooperatīvu
darbību un tiem piederošo māju ekspluatāciju
un remontēšanu. Rajona, pilsētas un pilsētas

rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejai



90

ir tiesības atcelt kooperatīva kopsapulces vai

valdes lēmumu, ja tas ir pretrunā ar likumdo-

šanu.

131. pants. Valsts palīdzība dzīvokļu
celtniecības kooperatīviem

Valsts sniedz dzīvokļu celtniecības kooperatī-
viem palīdzību tiem piederošo māju ekspluatā-

cijā un remontēšanā, kā arī dzīvokļu celtnie-

cības kooperatīva biedru nodrošināšanā ar

dzīvojamām telpām kapitālremonta laikā, ja
remontu nevar veikt, neizliekot pilsoņus, kas

dzīvo šajās mājās.
Ja dzīvokļu celtniecības kooperatīvam piede-

rošā māja jānojauc sakarā ar zemes gabala

atņemšanu valsts vai sabiedrības vajadzībām,

nojaucamās mājas vietā kooperatīvam nodod

īpašumā līdzvērtīgu dzīvojamo māju.

132. pants. Dzīvojamās telpas piešķiršana

dzīvokļu celtniecības*

kooperatīva biedram

Personai, kas uzņemta dzīvokļu celtniecības

kooperatīvā, ar kooperatīva biedru kopsapulces
lēmumu, kuru apstiprinājusi rajona, pilsētas
vai pilsētas rajona Tautas deputātu padomes

izpildkomiteja, piešķir atsevišķu dzīvokli ar

vienu vai vairākām istabām atbilstoši ģimenes



91

locekļu skaitam, pajas iemaksas summai un

maksimālajam dzīvojamās platības lielumam,
kāds paredzēts dzīvokļu celtniecības koopera-
tīva paraugstatūtos.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīva mājā dzī-

vokļus ierāda saskaņā ar orderiem, ko izsniedz

rajona, pilsētas vai pilsētas rajona Tautas de-

putātu padomes izpildkomiteja. Atteikšanos iz-

sniegt orderi var pārsūdzēt tiesā.

133. pants. Dzīvokļa maiņa dzīvokļu
celtniecības kooperatīva mājā

Dzīvokļu celtniecības kooperatīva biedram ir

tiesības, ja tam piekrīt ar viņu kopā dzīvojošie

ģimenes locekļi, apmainīt viņa aizņemto koo-

peratīva dzīvokli ar tā paša vai cita dzīvokļu
celtniecības kooperatīva biedru vai ar valsts,
sabiedriskā vai individuālā dzīvokļu fonda mā-

jas dzīvojamās telpas īrnieku (77. pants) ar

noteikumu, ka personu, kas, ievērojot noteikto

kārtību, iemitināsies dzīvokļu celtniecības koo-

peratīva mājā, piekrīt uzņemt kooperatīvā.
Ja dzīvokļu celtniecības kooperatīva biedrs

un viņa ģimenes locekļi nav vienojušies par ap-

maiņu, tad dzīvokļu celtniecības kooperatīva
biedrs, kā arī viņa ģimenes loceklis vai bijušais

laulātais, kam atzītas tiesības uz daļu paju
naudas uzkrājuma, ir tiesīgs tiesas ceļā pra-
sīt piespiedu kārtā apmainīt dzīvojamo telpu



92

pret dzīvojamām telpām dažādās mājās (dzī-
vokļos).

Apmaiņa nav atļauta šī kodeksa 81. pantā

paredzētajos gadījumos.

134. pants. Dzīvokļu celtniecības

kooperatīva biedra un viņa

ģimenes locekļu tiesības un

pienākumi

Dzīvokļu celtniecības kooperatīva biedra, kā

arī viņa ģimenes locekļu tiesības un pienāku-

mus, dzīvojamo telpu lietošanas noteikumus un

to lietošanas izbeigšanas pamatus nosaka koo-

peratīva statūti.

Divdesmitā nodaļa

INDIVIDUĀLĀ DZĪVOKĻU FONDA

MĀJU DZĪVOJAMO TELPU LIETOŠANA

135. pants. Pilsonim personiskajā īpašumā

piederošās dzīvojamās mājas
lietošana

Pilsoņi, kam personiskajā īpašumā ir dzīvo-

majā māja (mājas daļa), to izmanto pašu un

savu ģimenes locekļu dzīvošanai. Viņiem ir



93

tiesības iemitināt mājā citus pilsoņus, kā arī to

izīrēt, ievērojot PSRS likumdošanā, šai ko-

deksā un citā Latvijas PSR likumdošanā pare-

dzētos noteikumus un kārtību.

136. pants. īpašnieka pienākumi mājas

saglabāšanā

Pilsoņiem, kam personiskajā īpašumā ir dzī-

vojamā māja, jānodrošina tās saglabāšana, par

saviem līdzekļiem jāveic kārtējais remonts un

kapitālremonts, jāuztur kārtībā piemājas teri-

torija.

Dzīvojamās mājas nesaimnieciska uzturēšana

rada sekas, kas paredzētas Latvijas PSR civil-

kodeksa 143. pantā.

137. pants. Valsts palīdzība pilsoņiem

piederošo dzīvojamo māju
remontēšanā un labiekārtošanā

- Valsts sniedz atbalstu pilsoņiem, kam perso-

niskajā īpašumā ir dzīvojamās mājas, to re-

montēšanā un labiekārtošanā. Pilsoņiem piede-
rošās mājas pēc viņu vēlēšanās var remontēt

sadzīves pakalpojumu uzņēmumi.



94

138. pants. Pilsoņiem piederošo māju
uzturēšanas kontrole

Vietējo Tautas deputātu padomju, izpildkomi-

tejas kontrolē pilsoņiem piederošo māju uztu-

rēšanu.

139. pants. Tiesību garantija pilsoņiem,
kam personiskajā īpašumā ir

dzīvojamā māja

Dzīvojamās mājas, kas ir pilsoņu perso-

niskajā īpašumā, nevar viņiem atņemt, īpašnie-
kam nevar atņemt dzīvojamās mājas lietošanas

tiesības, izņemot PSRS likumdošanā, šai ko-

deksā un citā Latvijas PSR likumdošanā no-

teiktos gadījumos.

140. pants. īpašnieka ģimenes locekļu
tiesības un pienākumi

īpašnieka ģimenes locekļu loku nosaka sa-

skaņā ar šī kodeksa 63. pantu.
īpašnieka ģimenes locekļiem, kurus viņš

iemitinājis viņam piederošajā mājā, ir tiesības

tāpat kā viņam lietot mājas telpas, ja, viņus

iemitinot, nav bijis citādas vienošanās. Viņiem
ir tiesības bez īpašnieka piekrišanas iemitināt

īpašnieka ierādītajā dzīvojamā telpā savus ne-

pilngadīgos bērnus. Citu ģimenes locekļu iemi-



95

tināšana pieļaujama tikai ar īpašnieka piekri-
šanu.

Ja pārtrauktas laulāto savstarpējās attiecī-

bas, bijušais laulātais, kas nav dzīvojamās mā-

jas (mājas daļas) īpašnieks, kā arī īpašnieka

bijušie ģimenes locekļi saglabā dzīvojamās

telpas lietošanas tiesības. Dzīvojamās telpas
lietošanas attiecībās starp mājas īpašnieku un

viņa bijušajiem ģimenes locekļiem tiek piemē-
roti šī kodeksa 142. panta noteikumi.

īpašnieka un viņa ģimenes locekļu savstar-

pējos strīdus par telpas lietošanas kārtību un

par līdzdalību izdevumu segšanā izšķir tie-

sas ceļā.

Divdesmit pirmā nodaļa

INDIVIDUĀLĀ DZĪVOKĻU FONDA

MĀJU TELPU IZĪRĒŠANA

141. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma
noslēgšana

Personiskajā īpašumā piederošās mājas īpaš-
nieks var noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu
ar' jebkuru personu pēc sava ieskata.

Šajās dzīvojamās mājās par īres līguma
priekšmetu var būt jebkura dzīvojamā telpa,
arī savienota istaba* un istabas daļa, ja tiek

ievērota attiecīgajā apdzīvotajā vietā noteiktā

Viena cilvēka dzīvojamās platības norma.



96

Individuālā dzīvokļu fonda māju dzīvojamās

telpas īres līguma spēkā esamības termiņu un

citus dzīvojamās telpas lietošanas noteikumus

nosaka, pusēm vienojoties.

Pilsoņiem personiskajā īpašumā piederošās

mājas dzīvojamās telpas īres līgumu noslēdz

rakstveidā un reģistrē attiecīgajā vietējās Tau-

tas deputātu padomes izpildkomitejā.
Ja individuālā dzīvokļu fonda māju dzīvoja-

mās telpas īres līgumā nav ietverti kādi citi

noteikumi, tad strīda gadījumā attiecīgi pie-
mēro šī kodeksa divpadsmitās nodaļas noteiku-

mus, ja tie nav pretrunā ar šajā nodaļā pare-

dzētajām normām.

142. pants. Maksa par dzīvojamo telpu
lietošanu un par komunālajiem
pakalpojumiem

Maksu par dzīvojamās telpas lietošanu mā-

jās, kas pieder pilsoņiem personiskajā īpašumā,
noteic, pusēm vienojoties, bet tā nedrīkst pār-
sniegt maksimālās likmes, kādas šīm mājām
noteikusi Latvijas PSR Ministru Padome.

Bez dzīvokļa īres maksas no īrnieka iekasē-

jama maksa par komunālajiem pakalpojumiem
(ūdens apgāde, gāze, elektroenerģija, siltum-

enerģija un citi pakalpojumi) pēc noteiktā kār-

tībā apstiprinātiem tarifiem.



97

Dzīvojamās telpas īres .līgumā var paredzēt,
ka dzīvokļa īres maksu un maksu par komunā-

lajiem pakalpojumiem var aizstāt ar zināmiem

īrnieka pakalpojumiem izīrētājam (mājas un

piemājas teritorijas uzturēšana kārtībā, mājas
apkure, sadzīves pakalpojumi v. tml.).

Ja līgumā nav paredzēts citādi, dzīvokļa īres

maksas termiņi nosakāmi saskaņā ar šī ko-

deksa 66. panta otro daļu.

143. pants. īrnieka tiesības un pienākumi

pēc īres līguma

īrniekam ir tiesības lietot viņam izīrēto dzī-

vojamo telpu personiskai dzīvošanai un viņa
ģimenes locekļu dzīvošanai (144. pants), kā

arī lietot koplietošanas vietas, ja līgumā nav

paredzēts citādi.

īrnieka pienākums ir saudzēt māju, kurā viņš

dzīvo, izmantot dzīvojamo telpu tiem mērķiem,
kādiem tā paredzēta, ievērot dzīvojamo telpu
un koplietošanas vietu lietošanas noteikumus

un sociālistiskās sadzīves noteikumus, taupīgi
lietot ūdeni, gāzi, elektroenerģiju un siltum-

enerģiju, savlaicīgi nokārtot dzīvokļa īres mak-

su un maksu par komunālajiem pakalpojumiem.
īrnieka pienākums ir veikt viņa īrētās dzīvo-

jamās telpas kārtējo remontu un piedalīties

koplietošanas vietu kārtējā remontēšanā.



98

144. pants. īrnieka ģimenes locekļu

pienākumi

īrnieka ģimenes locekļiem, kas minēti šī ko-

deksa 63. pantā, ir tādas pašas tiesības un pie-
nākumi kā īrniekam saskaņā ar īres līgumu.

Pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ar īrnieku

ir solidāra mantiska atbildība par saistībām,

kas izriet no individuālā dzīvokļu fonda māju

dzīvojamās telpas īres līguma.

145. pants. īrnieka tiesības iemitināt

ģimenes locekļus

īrnieks var iemitināt savā īrētajā individuālā

dzīvokļu fonda mājas dzīvojamā telpā ģimenes
locekļus tikai ar izīrētāja un kopā ar īrnieku

dzīvojošo ģimenes locekļu rakstveida piekri-
šanu, izņemot nepilngadīgus bērnus, kuru iemi-

tināšanai šāda piekrišana nav vajadzīga.
Ja individuālā dzīvokļu fonda mājas dzīvoja-

mās telpas īres līguma priekšmets ir atsevišķs

dzīvoklis, izīrētāja piekrišana īrnieka laulātā

un darba nespējīgo vecāku iemitināšanai nav

vajadzīga.

146. pants. Dzīvojamas telpas īres līguma

grozīšana

Dzīvojamās telpas īres līguma grozīšana
mājās, kas pieder pilsoņiem personiskajā īpa-
šumā, ir pieļaujama, tikai pusēm vienojoties.



99

Īrnieka nāves vai aizbraukšanas gadījumā
izīrētājam ir pienākums noslēgt īres līgumu

pēc savas izvēles ar vienu no izīrētajā telpā
dzīvot palikušajiem ģimenes locekļiem. Ja iz-

īrētājs atsakās tādu īres līgumu noslēgt, īr-

nieka ģimenes locekļi var tiesas ceļā prasīt

līguma noslēgšanu.

147. pants. Dzīvojamās telpas parbuvešana
un pārplānošana

īrnieks individuālā dzīvokļu fonda mājas

dzīvojamo telpu, ja ir attiecīga vietējās Tautas

deputātu padomes izpildkomitejas atļauja, var

pārbūvēt un pārplānot tikai ar izīrētāja piekri-
šanu. Izīrētāja atteikumu pārbūvēt vai pārplā-
not dzīvojamo telpu nevar apstrīdēt tiesas ceļā.

Dzīvojamās telpas īres līgums, dzīvokli pār-
būvējot un pārplānojot, netiek lauzts.

Individuālā dzīvokļu fonda mājā izīrētājam
uz kapitālremonta laiku nav jāierāda īrniekam

cita dzīvojamā telpa. Ja īrnieks atsakās atbrī-

vot dzīvojamo telpu, izīrētājam ir tiesības pra-

sīt viņa izlikšanu tiesas ceļā.
Pēc īrnieka pieprasījuma tiesai jānosaka ter-

miņš, kādā izīrētājam pēc remonta jāpiešķir
īrniekam iepriekšējā dzīvojamā telpa.

Ja īrniekam, kas dzīvo individuālā dzīvokļu
fonda mājā, uz kapitālremonta laiku nav bijusi



100

piešķirta cita dzīvojamā telpa, bet kapitālre-
monts tiesas noteiktajā termiņā nav pabeigts
un īrniekam netiek piešķirta viņa agrāk aiz-

ņemtā dzīvojamā telpa, izīrētāja pienākums ir

atlīdzināt viņam zaudējumus par visu laiku,

kamēr bija aizkavējusies īrnieka iemitināšana

viņa agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā.

148. pants. īrnieka tiesības atjaunot

dzīvojamās telpas īres līgumu

Ja individuālā dzīvokļu fonda mājas dzīvo-

jamās telpas īres līgums noslēgts uz zināmu

laiku, īrniekam pēc līguma termiņa notecēšanas

ir tiesības līgumu atjaunot. Izīrētājs šīs tiesī-

bas var apstrīdēt tiesā, ja īrnieks sistemātiski

nepilda savus pienākumus pēc līguma.
īrniekam nav tiesību prasīt līguma atjauno-

šanu, ja līgums bijis noslēgts uz laiku, ne

ilgāku par vienu gadu, un tajā ietverta saistība

atbrīvot telpu pēc šī termiņa notecēšanas, kā

ari tad, ja tiesa konstatē, ka telpa nepieciešama

īpašnieka un viņa ģimenes locekļu personiskai
lietošanai (149. pants).

Ja īrnieks ar izīrētāja piekrišanu turpina lie-

tot dzīvojamo telpu pēc līguma termiņa note-

cēšanas vai ja īrnieka tiesības atjaunot īres

līgumu izīrētājs nav apstrīdējis, līgums atzīs-

tams par atjaunotu uz nenoteiktu laiku.



101

149. pants. Dzīvojamās telpas īres līguma
laušana pēc izīrētāja prasības

Ja dzīvojamās telpas īres līgums bijis no-

slēgts, nenorādot termiņu, izīrētājam ir tiesī-

bas prasīt līguma laušanu tiesas ceļā, ja dzīvo-

jamā telpa nepieciešama izīrētāja vai viņa ģi-
menes locekļu dzīvošanai. Par līguma laušanu

īrnieks jābrīdina trīs mēnešus iepriekš.
Ja izīrētājam nepieciešama dzīvojamā telpa,

viņš var prasīt īrnieka izlikšanu tiesas ceļā ne-

atkarīgi no tā, cik ilgi īrnieks šai telpā dzī-

vojis.
Ja īrnieks sistemātiski nekārto maksu par

dzīvojamās telpas lietošanu un par komunāla-

jiem pakalpojumiem, kā arī uz šī kodeksa

112. panta pirmajā daļā paredzētajiem pama-

tiem izīrētājam ir tiesības jebkurā laikā prasīt
dzīvojamās telpas īres līguma laušanu.

Ja līgums tiek izbeigts, īrnieks, kas atteicies

atbrīvot dzīvojamo telpu, izliekams tiesas

ceļā līdz ar visām kopā ar viņu dzīvojošām per-

sonām, nepiešķirot citu dzīvojamo telpu.

150. pants. Dzīvojamās telpas īres līguma
laušana pēc īrnieka iniciatīvas

Individuālā dzīvokļu fonda mājas dzīvoja-
mās telpas īrniekam ir tiesības jebkurā laikā

īres līgumu lauzt.



102

Ja īrnieks un viņa ģimenes locekļi aizbrauc

uz pastāvīgu dzīvi citā vietā, dzīvojamās tel-

pas īres līgums tiek atzīts par lauztu ar iz-

braukšanas dienu.

151. pants. īres līguma grozīšana vai

laušana, ja mājas īpašuma
tiesības pāriet citai personai

Ja īpašuma tiesības uz māju (mājas daļu),
kurā atrodas izīrētā dzīvojamā telpa, pariet
citai personai, dzīvojamās telpas īres līgums
ir spēkā arī jaunajam īpašniekam līdz līgumā
norādītā termiņa beigām.

Ja īres līgums noslēgts, nenorādot termiņu,

jaunais mājas īpašnieks var atteikties atjaunot

līgumu vai prasīt līguma laušanu uz tādiem

pamatiem un tādā kārtībā, kā norādīts šī ko-

deksa 148. un 149. pantā.
Bijušais īpašnieks un viņa ģimenes locekļi

pēc jaunā īpašnieka prasības izliekami tiesas

ceļā, nepiešķirot citu dzīvojamo telpu, ja līgumā

par mājas atsavināšanu nav paredzēts citādi.

152. pants. īrnieka tiesības izdot apakšīrē

dzīvojamo telpu un iemitināt

tajā pagaidu iemītniekus

īrniekam ir tiesības izdot apakšīrē viņa aiz-

ņemto dzīvojamo telpu individuālā dzīvokļu



103

fonda mājā, kā arī iemitināt pagaidu īrniekus

tikai ar izīrētāja piekrišanu.
īrnieka, apakšīrnieka un ar izīrētāja atļauju

iemitinātā pagaidīt iemītnieka savstarpējām at-

tiecībām attiecīgi piemērojami šī kodeksa 86.—

93. pantā paredzētie nosacījumi.

Izīrētājam ir tiesības pēc apakšīres līguma

termiņa izbeigšanās atteikt īrniekam to atjau-
not. Ja līgumā nav noteikts termiņš, izīrētājam
ir tiesības jebkurā laikā prasīt no īrnieka apakš-
īres līguma izbeigšanu, brīdinot par to īrnieku

un apakšīrnieku trīs mēnešus iepriekš.
Izīrētājam ir tiesības pieprasīt pagaidu iemīt-

nieku izlikšanu jebkurā laikā.

Divdesmit otrā nodaļa

PILSOŅU NODROŠINĀŠANA AR DZĪVOJAMO

TELPU, JA VIŅU MĀJAS NOJAUC SAKARĀ

AR ZEMES GABALU ATŅEMŠANU

153. pants. Dzīvojamo telpu piešķiršana

pilsoņiem, kuru mājas
paredzēts nojaukt sakarā ar

zemes gabalu atņemšanu

Ja pilsoņu personiskajā īpašumā esošās dzī-

vojamās mājas nojauc.sakarā ar zemes gabalu
atņemšanu valsts vai sabiedrības vajadzībām,
minētajiem pilsoņiem, viņu ģimenes locekļiem,



104

kā arī citiem pilsoņiem, kas pastāvīgi dzīvo

šajās mājās, atbilstoši noteiktajām normām

piešķir dzīvokļus valsts vai sabiedriskā dzīvokļu
fonda mājās. Turklāt dzīvojamo māju īpašnie-
kiem pēc viņu izvēles vai nu izmaksā nojauca-
mo māju, ēku un ietaišu vērtību, vai arī piešķir
tiesības pēc saviem ieskatiem izlietot šo māju,
ēku un ietaišu nojaukšanā iegūtos materiālus.

Pēc pilsoņu vēlēšanās vietējo Tautas deputātu

padomju izpildkomitejas (nepiešķirot dzīvokli)
nodrošina viņiem iespēju ārpus kārtas iestāties

dzīvokļu celtniecības kooperatīvos un saņemt

tajos dzīvokli.

Pēc pilsoņu vēlēšanās viņiem piederošās dzī-

vojamās mājas un ēkas, ko paredzēts nojaukt,
var pārvietot uz citu vietu un tur atjaunot.

154. pants. Dzīvojamo māju, ēku un ietaišu

uzcelšana jaunā vietā

pilsoņiem, kuru mājas nojauc

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem PSRS Mi-

nistru Padomes noteiktajos gadījumos pilso-
ņiem, kuru mājas paredzēts nojaukt, pēc viņu

vēlēšanās jaunajā vietā uzceļ dzīvojamās mā-

jas, ēkas un ietaises un nodod tās šiem pilso-

ņiem personiskajā īpašumā. Šādā gadījumā
nojaucamo dzīvojamo māju, ēku un ietaišu vēr-

tību neatlīdzina.



105

155. pants. Dzīvokļu piešķiršanas kārtība,

nojaucamo māju un citu ēku

vērtības atlīdzināšanas apmēri
un kārtība

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem dzīvokļu pie-
šķiršanas kārtību, kā arī nojaucamo māju, ēku

un ietaišu vērtības atlīdzināšanas apmērus un

kārtību un to pārvietošanas noteikumus nosaka

PSRS Ministru Padome.

IV SADAĻA

DZĪVOKĻUFONDA
SAGLABĀSĀNASNODROŠINĀŠANA,

EKSPLUATĀCIJAUNREMONTS

Divdesmit trešā nodaļa

DZĪVOKĻU FONDA SAGLABĀŠANAS MĒRĶI
UN UZDEVUMI

156. pants. Dzīvokļu fonda saglabāšanas
nodrošināšana

Valsts un sabiedriskajiem orgāniem, uzņē-
mumiem, iestādēm, organizācijām un amatper-
sonām jārūpējas par dzīvokļu fonda saglabā-
šanu un labiekārtojuma līmeņa paaugstinā-
šanu.



106

Uzņēmumi, iestādes un organizācijas, kuru

bilancē ir dzīvokļu fonds, ir atbildīgi par tā

saglabāšanu.

157. pants. Izīrētāja pienākumi dzīvokļu
fonda saglabāšanas
nodrošināšanā

Izīrētājam laikā jāveic dzīvojamo māju re-

monts, jānodrošina, lai nepārtraukti darbotos

māju. un dzīvojamo telpu inženieriekārtas, lai

tiktu uzturētas pienācīgā kārtībā māju ieejas,
kā ari citas māju koplietošanas vietas un pie-
mājas teritorija.

Dzīvokļu fonda kapitālremonts, dzīvojamo
māju inženieriekārtu darba traucējumu novēr-

šana un dzīvojamo telpu remonts, kas jāveic
izīrētājam, izdarāms saskaņā ar dzīvokļu fonda

tehniskās ekspluatācijas noteikumiem un nor-

mām.

Ja izīrētājs neatliekamas vajadzības gadīju-
mā ar īrnieku savstarpēji nosacītajos termiņos
vai noteiktajos normatīvajos termiņos neizpilda
pienākumus attiecībā uz remontu, dzīvojamās
telpas īrniekam ir tiesības veikt remontu pašam
un piedzīt no izīrētāja izdevumus par remontu

un zaudējumus, kas radušies sakarā ar re-

monta neizpildi.



107

158. pants. Pilsoņu pienākums nodrošināt

dzīvojamo māju saglabāšanu

Pilsoņiem jānodrošina dzīvojamo telpu sa-

glabāšana, jāsaudzē sanitārtehniskās un citas

iekārtas un labiekārtojuma objekti, jāievēro dzī-

vojamās mājas un piemājas teritorijas uzturē-

šanas noteikumi un ugunsdrošības noteikumi,

jāuztur tīrība un kārtība ieejās, liftu kabīnēs,
kāpņu telpās un citās koplietošanas vietās.

Lai nodrošinātu dzīvojamo māju sanitārteh-

nisko un citu iekārtu saglabāšanu, pilsoņiem ir

pienākums remontēt un nomainīt dzīvokļa sani-

tārtehniskās iekārtas, ja šīm iekārtām nav pa-

gājis normatīvais lietošanas laiks un tās ir kļu-
vušas nederīgas šajā dzīvoklī dzīvojošo vainas

dēļ.

159. pants. īrnieku pienākums veikt

dzīvojamo telpu kārtējo
remontu

Dzīvojamo telpu īrniekiem, ievērojot Latvi-

jas PSR Ministru Padomes paredzētos noteiku-

mus un kārtību, par saviem līdzekļiem jāveic

dzīvojamo telpu kārtējais remonts, bet, atbrīvo-

jot telpu, tā jānodod pienācīgā stāvoklī.



108

160. pants. Vietējo Tautas deputātu

padomju, uzņēmumu, iestāžu

un organizāciju atbalsts

pilsoņiem dzīvojamo telpu

kārtējā remonta veikšanā

Vietējo Tautas deputātu padomju izpildkomi-

tejas sniedz pilsoņiem atbalstu dzīvojamo

telpu kārtējā remonta veikšanā.

Uzņēmumi, iestādes un organizācijas, kuru

bilancē ir dzīvokļu fonds, arī sniedz atbalstu

pilsoņiem dzīvojamo telpu kārtējā remonta

veikšanā.

Divdesmit ceturtā nodaļa

DZĪVOKĻU FONDA EKSPLUATĀCIJA UN REMONTS

161. pants. Dzīvokļu fonda ekspluatācijas
un remonta organizēšana

Valsts un sabiedriskā dzīvokļu fonda, kā arī

dzjvokļu celtniecības kooperatīvu fonda eks-

pluatācijā un remontā obligāti jāievēro vie-

notie dzīvokļu fonda ekspluatācijas un remonta

noteikumi un normas.

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem valsts dzī-

vokļu fondu (neatkarīgi no resorpiederības)
pilsētās un pilsētciematos ekspluatē un remontē

vienoti dzīvokļu ekspluatācijas un vienoti re-

monta un celtniecības dienesti PSRS Ministru



109

Padomes un Latvijas PSR Ministru Padomes

noteiktajā kārtībā.

Valsts dzīvokļu ekspluatācijas, kā arī re-

monta un celtniecības dienesti uz līguma pa-

mata veic sabiedriskā dzīvokļu fonda māju un

dzīvokļu celtniecības kooperatīvu māju tehnisko

apkopi un remontu.

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu māju teh-

nisko apkopi veic pēc vienotām likmēm, kādas

nosaka vietējo Tautas deputātu padomju izpild-

komitejas.

162. pants. Dzīvokļu fonda ekspluatācija
un remonts laukos

Dzīvojamās mājas, kuras pieder kolhoziem,

padomju saimniecībām un citiem uzņēmumiem,
iestādēm un organizācijām, kas atrodas laukos,

ekspluatē un remontē to dzīvokļu ekspluatācijas
un remonta un celtniecības; dienesti. Ja šādu

dienestu nav, minētās mājās ekspluatē un re-

montē vietējo Tautas deputātu padomju dzī-

vokļu ekspluatācijas un remonta un celtniecības

organizācijas.

163. pants. Dzīvokļu fonda remonta

plānošana

Latvijas PSR ekonomiskās un sociālās at-

tīstības . valsts plānā tiek noteikti dzīvokļu
fonda kapitālremonta uzdevumi Latvijas PSR



110

rajonu un pilsētu (republikas pakļautības pil-
sētu) Tautas deputātu padomju izpildkomite-

jām, ministrijām, valsts komitejām un reso-

riem.

Latvijas PSR Ministru Padome saskaņo
PSRS ministriju, valsts komiteju un resoru pār-
ziņā esošā dzīvokļu fonda kapitālremonta plā-
nus.

Vietējo Tautas deputātu padomju dzīvokļu
fonda kapitālremontu un kārtējo remontu plāno
šo padomju izpildkomitejas.

Sabiedriskā dzīvokļu fonda kapitālremontu
un kārtējo remontu plāno attiecīgie uzņēmumi,
iestādes un organizācijas, kas ir fonda īpaš-
nieki.

Divdesmit piektā nodaļa

DZĪVOKĻU FONDA EKSPLUATĀCIJAS

UN REMONTA IZDEVUMU FINANSĒŠANA

164. pants. Vietējo Tautas deputātu

padomju dzīvokļu fonda

ekspluatācijas un remonta

izdevumu finansēšana

Vietējo Tautas deputātu padomju dzīvokļu
fonda ekspluatācijas un remonta (kārtējā re-

monta un kapitālremonta) izdevumus finansē



111

no dzīvokļu ekspluatācijas organizāciju līdzek-

ļiem, bet, ja šo līdzekļu nepietiek, — no valsts

budžeta līdzekļiem.

165. pan t s. Resoru dzīvokļu fonda

ekspluatācijas un remonta

izdevumu finansēšana

Resoru dzīvokļu fonda ekspluatācijas un kār-

tējā remonta izdevumus finansē no uzņēmu-
miem, iestādēm un organizācijām pakļauto dzī-

vokļu ekspluatācijas organizāciju līdzekļiem,
bet, ja šo līdzekļu nepietiek, — no attiecīgo uz-

ņēmumu, iestāžu un organizāciju līdzekļiem.
Resoru dzīvokļu fonda kapitālremontu veic par

līdzekļiem, ko šim mērķim paredzējuši attiecī-

gie uzņēmumi, iestādes un organizācijas.

166. pants. Sabiedriskā dzīvokļu fonda

ekspluatācijas un remonta

izdevumu finansēšana

Sabiedriskā dzīvokļu fonda ekspluatācijas un

remonta izdevumus finansē no fonda īpašnieku

pašu līdzekļiem.



112

167. pants. Neapdzīvojamo ēku un

neapdzīvojamo telpu

ekspluatācijas un remonta

izdevumu finansēšana

Izdevumus, kas saistīti ar dzīvokļu eksplua-
tācijas organizāciju bilancē uzņemto atsevišķo
neapdzīvojamo ēku un dzīvojamās mājās esošo

neapdzīvojamo, tirdzniecības, sadzīves un

citām nerūpnieciska rakstura vajadzībām pare-
dzēto telpu ekspluatāciju un remontu, kā ari

to ekspluatācijas un remonta materiāli tehnisko

nodrošināšanu, ņem vērā, plānojot dzīvokļu
ekspluatācijas organizāciju saimniecisko dar-

bību.

168. pants. Dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu māju
ekspluatācijas un remonta

izdevumu finansēšana

Dzīvokļu celtniecības kooperatīvu māju
ekspluatācijas un remonta izdevumus finansē

no kooperatīvu līdzekļiem.

169. pants. Dzīvokļu fonda ekspluatācijas
un remonta materiāli tehniskā

nodrošināšana

Saskaņa ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem materiāli teh-



113

niskos resursus, kas nepieciešami valsts un sa-

biedriskā dzīvokļu fonda un dzīvokļu celtniecī-

bas kooperatīvu fonda ekspluatācijai un re-

montam, atbilstoši to izlietojuma normām pie-
šķir Latvijas PSR Ministru Padomei, PSRS

ministrijām, valsts komitejām un resoriem

PSRS Ministru Padomes noteiktajā kārtībā.

V SADAĻA

ATBILDĪBA PAR DZĪVOKĻU
LIKUMDOŠANAS PĀRKĀPŠANU

170. pants. Atbildība par dzīvokļu fonda

nepienācīgu izmantošanu un

citiem dzīvokļu likumdošanas

pārkāpumiem

Personas, kas vainīgas:
1) kārtības pārkāpšanā, ņemot pilsoņus dzī-

vokļa apstākļu uzlabošanas uzskaitē, kā arī

noņemot no uzskaites un piešķirot pilsoņiem
dzīvojamās telpas;

2) dzīvojamo māju un dzīvojamo telpu aiz-

ņemšanai noteikto termiņu neievērošanā;
3) dzīvojamo telpu lietošanas noteikumu un

koplietošanas vietu, kāpņu telpu, liftu, ieeju un



114

piemājas teritoriju sanitārās kārtības uzturē-

šanas noteikumu pārkāpšanā;

4) patvaļīgā dzīvojamo māju un dzīvojamo

telpu pārbūvēšanā un pārplānošanā un to iz-

mantošanā citiem mērķiem, nekā tās paredzē-
tas;

5) dzīvojamo māju, dzīvojamo telpu un in-

ženieriekārtu ekspluatācijas noteikumu pār-
kāpšanā un to nesaimnieciskā uzturēšanā;

6) dzīvojamo māju, dzīvojamo telpu, to

iekārtu un labiekārtojuma objektu bojāšanā, —

ir krimināli, administratīvi vai citādi atbildī-

gas saskaņā ar PSRS un Latvijas PSR likum-

došanu.

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem PSRS un

Latvijas PSR likumdošana var noteikt atbildību

arī par citiem dzīvokļu likumdošanas pārkā-

pumiem.

171. pants. Dzīvokļu fondam nodarīto

zaudējumu atlīdzināšana

Uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām, kā

arī pilsoņiem, kas nodarījuši zaudējumus dzī-

vojamām mājām, dzīvojamām telpām, inženier-

iekārtām, labiekārtojuma objektiem un apstādī-
jumiem, zemes gabalos pie mājām, jāatlīdzina
nodarītais zaudējums.



115

Amatpersonas un citi darbinieki, kuru vainas

dēļ uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām
radušies izdevumi, kas saistīti ar zaudējumu
atlīdzināšanu, ir materiāli atbildīgi noteiktā

kārtībā.

VI SADAĻA

DZĪVOKĻASTRĪDUIZŠĶIRŠANA

172. pants. Dzīvokļa strīdu izšķiršanas
kārtība

Dzīvokļa strīdus izšķir tiesa, arbitrāža, šķī-
rējtiesa, biedru tiesa, kā arī citi attiecīgi piln-
varoti orgāni saskaņā ar PSRS un Latvijas
PSR likumdošanu.

VII SADAĻA

NOBEIGUMA NOTEIKUMI

173. pants. Uz ārzemēm nosūtīto pilsoņu
nodrošināšana ar dzīvojamām
telpām

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku
dzīvokļu likumdošanas pamatiem pilsoņus, kas

nosūtīti darbā uz ārzemēm, viņu uzturēšanās



vietā nodrošina ar dzīvojamām telpām tādā

kārtībā un pēc tādiem noteikumiem, kādus no-

saka PSRS Ministru Padome.

174. pants. Starptautiskie līgumi

Saskaņā ar PSRS un savienoto republiku dzī-

vokļu likumdošanas pamatiem, ja PSRS starp-
tautiskajā līgumā paredzēti citādi noteikumi

nekā tie, kas ietverti padomju dzīvokļu likum-

došanā, piemērojami starptautiskā līguma no-

teikumi.

Tādu pašu kārtību ievēro attiecībā uz Lat-

vijas PSR dzīvokļu likumdošanu, ja Latvijas
PSR starptautiskajā līgumā paredzēti citādi

noteikumi nekā Latvijas PSR dzīvokļu likum-

došanā.



117

SATURS

Panti Lpp.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas likums par Latvijas PSR

dzīvokļu kodeksa apstiprināšanu . 3

Latvijas PSR dzīvokļu kodekss
...

5

I sadaļa. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

Pirmā nodaļa
Pamatnoteikumi I—3 7

Otra nodaļa
Dzīvokļu fonds 4—B 8

Tr c šā nodaļa
Pilsoņu dzīvokļa tiesības un pienā-
kumi 9—lo 12

Ceturtā nodaļa
PSRS un Latvijas PSR kompetence
dzīvokļa attiecību regulēšanā

.
. 11—13 13

II sadaļa. DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDĪŠANA

Piektā nodaļa
Valsts pārvalde dzīvokļu fonda iz-

mantošanā un saglabāšanas nodro-

šināšanā. Dzīvokļu fonda pārvaldes

orgāni 14—21 18

Sestā nodaļa
Sabiedrisko organizāciju un pilsoņu
piedalīšanās valsts un sabiedriskā

dzīvokļu fonda pārvaldīšanā un sa-

glabāšanās nodrošināšanā
....

22—25 21



Septītā nodaļa Panti Lpp.

Jaunuzcelto māju dzīvojamās platī-
bas daļas nodošana un par līdzdalī-

bas līdzekļiem uzcelto māju dzīvo-

jamās platības sadale 26—27 23

Astotā nodaļa

Dzīvokļu fonda valsts uzskaite.

Dzīvokļu fonda izmantošanas un

saglabāšanas valsts kontrole . . . 28—30 24

111 sadala. PILSOŅU NODROŠINĀŠANA

AR DZĪVOJAMĀM TELPĀM.

DZĪVOJAMO TELPU LIETOŠANA

Devītā nodaļa
Pilsoņu tiesības saņemt dzīvojamo

telpu' ■ . . 31—33 26

Desmitā nodaļa

Pilsoņu uzskaite, kuriem nepiecie-
šams uzlabot dzīvokļa apstākļus . 34—41 28

Vienpadsmitā nodaļa
Dzīvojamo telpu piešķiršana valsts

un sabiedriskā dzīvokļu fonda mājās 42—58 34

Divpadsmitā nodaļa

Dzīvojamās telpas īres līgums valsts

un sabiedriskā dzīvokļu fonda mājās 59—76 45

Trīspadsmitā nodaļa

Dzīvojamo telpu apmaiņa"
....

77—85 56

Četrpadsmita nodala

Dzīvojamās telpas apakšīrē. Pagaidu
iemītnieki 86—94 61

Piecpadsmitā nodaļa
Dzīvojamo telpu piešķiršana pilso-

ņiem sakarā ar dzīvojamās mājas
kapitālremontu . . .

.
.
...

95—96 66

118



119

Panti Lpp.

Sešpadsmitā nodaļa

Dzīvojamās telpas īres līguma gro-

zīšana un laušana
.......

97—103 68

Septiņpadsmitā nodaļa
Pamats un kārtība izlikšanai no dzī-

vojamām telpām ' 104—114 73

Astoņpadsmitā nodaļa
Dienesta dzīvojamo telpu un kop-

mītņu lietošana 115—125 79

Deviņpadsmitā nodaļa

Pilsoņu nodrošināšana ar dzīvoja-
mām telpām dzīvokļu celtniecības

kooperatīvu mājās un šo telpu lieto-

šana 126—134 86

Divdesmitā nodaļa
Individuālā dzīvokļu fonda māju
dzīvojamo telpu lietošana

.. ... .
135—140 92

Divdesmit pirmā nodaļa
Individuālā dzīvokļa fonda māju
telpu izīrēšana 141—152 95

Divdesmit otrā nodaļa
Pilsoņu nodrošināšana ar dzīvo-

jamo telpu, ja viņu mājas nojauc
sakarā ar. zemes gabalu atņemšanu 153—155 103

IV sadaja. DZĪVOKĻU FONDA SAGLABĀŠANAS

NODROŠINĀŠANA, EKSPLUATĀCIJA UN REMONTS

Divdesmit trešā nodaļa
Dzīvokļu fonda saglabāšanas mērķi
un uzdevumi 156—160 105

Divdesmit ceturta nodaļa
Dzīvokļu fonda ekspluatācija un

remonts 161—163 108



Panti Lpp.

Divdesmit piektā nodaļa
Dzīvokļu fonda ekspluatācijas un

remonta izdevumu finansēšana . . 164—169 110

V sadaļa. ATBILDĪBA PAR DZĪVOKĻU

LIKUMDOŠANAS PĀRKĀPŠANU

170—171 113

VI sadaļa. DZĪVOKĻA STRĪDU IZŠĶIRŠANA

172 115

VII sadaļa. NOBEIGUMA NOTEIKUMI

173—174 115










	Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Dzīvokļu kodekss��������������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	LATVIJAS PADOMJU SOCIĀLISTISKĀS REPUBLIKAS LIKUMS Par Latvijas PSR dzīvokļu kodeksa apstiprināšanu�������������������������
	LATVIJAS PSR DZĪVOKĻU KODEKSS����������
	I SADAĻA VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI���������������
	Pirmā nodaļa PAMATNOTEIKUMI����������
	Otrā nodaļa DZĪVOKĻU FONDS��������������������
	Trešā nodaļa PILSOŅU DZĪVOKĻA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI�����������������������������������
	Ceturtā nodaļa PSRS UN LATVIJAS PSR KOMPETENCE DZĪVOKĻA ATTIECĪBU REGULĒŠANĀ�頦頦������������ლ頦냃頦傱頦頦����������Ā

	II SADAĻA DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDĪŠANA�Ā�ꂿ頦₠頦키頦낥頦������������ゾ頦
	Piektā nodaļa VALSTS PĀRVALDE DZĪVOKĻU FONDA IZMANTOŠANĀ UN SAGLABĀŠANAS NODROŠINĀŠANĀ. DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDES ORGĀNI�����������������������������������������������������������������
	Sestā nodaļa SABIEDRISKO ORGANIZĀCIJU UN PILSOŅU PIEDALĪŠANĀS VALSTS UN SABIEDRISKĀ DZĪVOKĻU FONDA PĀRVALDĪŠANĀ UN SAGLABĀŠANAS NODROŠINĀŠANĀ���������������������������������������������������������������������������
	Septītā nodaļa JAUNUZCELTO MĀJU DZĪVOJAMĀS PLATĪBAS DAĻAS NODOŠANA UN PAR LĪDZDALĪBAS LĪDZEKĻIEM UZCELTO MĀJU DZĪVOJAMĀS PLATĪBAS SADALE�㑥〰㐴〰㐱〰㈰〰㔰〱〰〰㔲〰㔶〰㐱〰㑣〰㐴〱㉡〱㘰〰㐱〰㑥〱〰〰㈰〰㔵〰㑥〰㈰〰㔳〰㐱〰㐷〰㑣〰㐱〰㐲〱〰〱㘰〰㐱〰㑥〰㐱〰㔳〰㈰〰㑥〰㑦〰㐴〰㔲〰㑦〱㘰〰㐹
	Astotā nodaļa DZĪVOKĻU FONDA VALSTS UZSKAITE. DZĪVOKĻU FONDA IZMANTOŠANAS UN SAGLABĀŠANAS VALSTS KONTROLE�PLATĪBAS SADALE�㑥〰㐴〰㐱〰㈰〰㔰〱〰〰㔲〰㔶〰㐱〰

	III SADAĻA PILSOŅU NODROŠINĀŠANA AR DZĪVOJAMĀM TELPĀM. DZĪVOJAMO TELPU LIETOŠANA�����������������������������������
	Devītā nodaļa PILSOŅU TIESĪBAS SAŅEMT DZĪVOJAMO TELPU�㈀　　　㐀攀　　㐀昀　　㐀㐀　　㔀㈀　　㐀昀　㘀　　　㐀㤀　　㐀攀
	Desmitā nodaļa PILSOŅU UZSKAITE, KURIEM NEPIECIEŠAMS UZLABOT DZĪVOKĻA APSTĀKĻUS�����������������������������������
	Vienpadsmitā nodaļa DZĪVOJAMO TELPU PIEŠĶIRŠANA VALSTS UN SABIEDRISKĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJĀS������������������������������������������뀁�ℂ
	Divpadsmitā nodaļa DZĪVOJAMĀS TELPAS ĪRES LĪGUMS VALSTS UN SABIEDRISKĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJĀS�〱㍣〰㘱〰㈰〰㐴〰㕡〱㉡〰㔶〰㑦〰㑡〰㐱〰㑤〰㑦〰㈰〰㔴〰㐵〰㑣〰㔰〰㔵〰㈰〰㔰〰㐹〰㐵〱㘰〱㌶〰㐹〰㔲〱㘰
	Trīspadsmitā nodaļa DZĪVOJAMO TELPU APMAIŅA�餦恡餦聢餦恢餦������������偠餦쁡餦
	Četrpadsmitā nodaļa DZĪVOJAMĀS TELPAS APAKŠĪRE. PAGAIDU IEMĪTNIEKI�����������������������������������
	Piecpadsmitā nodaļa DZĪVOJAMO TELPU PIEŠĶIRŠANA PILSOŅIEM SAKARĀ AR DZĪVOJAMĀS MĀJAS KAPITĀLREMONTU��������������������������������������������������
	Sešpadsmitā nodaļa DZĪVOJAMĀS TELPAS ĪRES LĪGUMA GROZĪŠANA UN LAUŠANA���ꂗ餦肙餦ꂙ餦肗餦������������삓餦ꂓ餦偻餦ほ餦����
	Septiņpadsmitā nodaļa PAMATS UN KĀRTĪBA IZLIKŠANAI NO DZĪVOJAMĀM TELPĀM����������������������������������������
	Astoņpadsmitā nodaļa DIENESTA DZĪVOJAMO TELPU UN KOPMĪTŅU LIETOŠANA������������������������������
	Deviņpadsmitā nodaļa PILSOŅU NODROŠINĀŠANA AR DZĪVOJAMĀM TELPĀM DZĪVOKĻU CELTNIECĪBAS KOOPERATĪVU MĀJĀS UN ŠO TELPU LIETOŠANA����������������������������������������������������������������������
	Divdesmitā nodaļa INDIVIDUĀLĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJU DZĪVOJAMO TELPU LIETOŠANA�ĀJĀS UN ŠO TELPU LIETOŠANA�������������
	Divdesmit pirmā nodaļa INDIVIDUĀLĀ DZĪVOKĻU FONDA MĀJU TELPU IZĪRĒŠANA���������������������������������������������
	Divdesmit otrā nodaļa PILSOŅU NODROŠINĀŠANA AR DZĪVOJAMO TELPU, JA VIŅU MĀJAS NOJAUC SAKARĀ AR ZEMES GABALU ATŅEMŠANU�〱㘰〰㐱〰㑥〰㐱〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

	IV SADAĻA DZĪVOKĻU FONDA SAGLABĀSĀNAS NODROŠINĀŠANA, EKSPLUATĀCIJA UN REMONTS�����������������������������������
	Divdesmit trešā nodaļa DZĪVOKĻU FONDA SAGLABĀŠANAS MĒRĶI UN UZDEVUMI�　㐀攀　　㈀　　　㔀㈀　　㐀㔀　　㐀搀　　㐀昀　　㐀攀　　㔀㐀　　㔀
	Divdesmit ceturtā nodaļa DZĪVOKĻU FONDA EKSPLUATĀCIJA UN REMONTS�　㐀　　㐀㜀　　㐀挀　　㐀　　㐀㈀　　　　
	Divdesmit piektā nodaļa DZĪVOKĻU FONDA EKSPLUATĀCIJAS UN REMONTA IZDEVUMU FINANSĒŠANA������������������������������

	V SADAĻA ATBILDĪBA PAR DZĪVOKĻU LIKUMDOŠANAS PĀRKĀPŠANU������������������������������
	VI SADAĻA DZĪVOKĻA STRĪDU IZŠĶIRŠANA�������������������������
	VII SADAĻA NOBEIGUMA NOTEIKUMI�騦���
	SATURS



